

TERMO DE REFERÊNCIA

Informações Primárias:

Órgão Requerente:	Descrição de Categoria de Investimento:
03.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	(X) aquisição
04.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.	() contratação de serviço
05.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.	
06.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.	
07.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.	
08.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.	
09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA.	
10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.	
11.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	

Modalidade e tipo de licitação:

Lei 14.133/2021 -	Critérios de julgamento:
MODALIDADE:	(x) I - menor preço;
(X) Pregão Presencial	() II – melhor técnica;
() Concorrência	() III – técnica e preço;
() Leilão	() IV – maior lance ou oferta
() Concurso	
() Diálogo Competitivo	
() Dispensa Eletrônica	
() Inexigibilidade	
() Credenciamento	

Fundamentação legal

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000

1 - OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PREDIAL DESTINADOS À MANUTENÇÃO, REPAROS E PEQUENAS ADEQUAÇÕES EM PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CLÁUDIA - MT.

DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua Assinatura, prorrogável por igual período desde que comprovado o preço vantajoso (art. 84 da Lei nº 14.133/2021).

Na hipótese de renovação da vigência da Ata de Registro de Preços, o saldo inicialmente registrado poderá ser restabelecido integralmente, mediante justificativa da Administração, observado o interesse público e os limites orçamentários e financeiros do órgão gerenciador.

2. JUSTIFICATIVA:

A presente contratação justifica-se pela necessidade de garantir o fornecimento contínuo e adequado de materiais prediais para atender às demandas das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cláudia – MT. Os prédios públicos municipais, utilizados para o desenvolvimento de atividades administrativas, educacionais, de saúde, assistência social, culturais e operacionais, demandam manutenção constante para assegurar condições adequadas de uso, segurança e conservação do patrimônio público.

A aquisição dos materiais prediais é imprescindível para a realização de reparos emergenciais, manutenções preventivas e pequenas adequações estruturais, evitando a deterioração das instalações, a interrupção de serviços essenciais e o aumento de custos decorrentes de manutenções corretivas de maior porte.

Ademais, a contratação por meio de **Pregão Presencial, na forma de Registro de Preços**, atende ao princípio da economicidade, possibilita maior competitividade, garante transparência ao processo licitatório e assegura condições mais vantajosas à Administração, conforme estabelece a Lei nº 14.133/2021. A utilização do Registro de Preços possibilitará a aquisição conforme a necessidade, evitando estoques desnecessários e desperdícios, além de conferir maior agilidade ao atendimento das solicitações das Secretarias Municipais.

Dessa forma, a contratação é medida necessária e vantajosa para a Administração Pública, assegurando a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à população, a preservação dos bens públicos e a adequada aplicação dos recursos municipais.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Conforme levantando no Estudo técnico preliminar, a contratação de fornecedor qualificado para o fornecimento de **materiais prediais**, de forma contínua e sob demanda, visando atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura de Cláudia – MT. O objetivo é garantir a disponibilidade de insumos adequados para manutenção, reparos e pequenas adequações em prédios públicos, assegurando eficiência, segurança e preservação do patrimônio municipal. Com a contratação, a Administração contará com os seguintes benefícios:

- **Qualidade e conformidade dos produtos** – Aquisição de materiais em conformidade com normas técnicas e de segurança, assegurando maior durabilidade e desempenho adequado para diferentes tipos de manutenção predial.
- **Eficiência logística** – Garantia de fornecimento e entrega dos insumos de forma organizada e ágil, possibilitando atendimento tanto programado quanto emergencial, conforme as demandas das Secretarias.
- **Continuidade dos serviços públicos** – Disponibilidade de materiais que viabilizam a execução imediata de reparos e manutenções, reduzindo o tempo de indisponibilidade de prédios e equipamentos públicos.
- **Segurança e conservação do patrimônio** – Utilização de insumos de qualidade que contribuem para a preservação estrutural dos imóveis municipais, prevenindo danos e reduzindo custos com manutenções corretivas.
- **Controle administrativo e transparência** – Fornecimento acompanhado de notas fiscais e registros de entrega, permitindo rastreabilidade, acompanhamento dos gastos e maior eficiência na gestão pública.

Assim, a contratação de fornecedor para materiais prediais assegura **economicidade, eficiência operacional, continuidade dos serviços essenciais e conservação das estruturas municipais**, atendendo de forma plena às necessidades da Prefeitura e das Secretarias Municipais de Cláudia – MT.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Para que a contratação atenda plenamente às necessidades da Administração Pública Municipal, deverão ser observados os seguintes requisitos mínimos:

- **Fornecimento conforme demanda:** a entrega dos materiais deverá ocorrer de forma parcelada, de acordo com as solicitações emitidas pelas Secretarias Municipais, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
- **Prazo de entrega:** Para garantia da continuidade dos serviços públicos e atendimento das demandas de manutenção de caráter emergencial, os materiais objeto desta contratação deverão ser entregues em até **48 (quarenta e oito) horas** contadas a partir do recebimento da requisição formal emitida pelo gestor da Administração (ordem de fornecimento/requisição), salvo caso fortuito ou força maior devidamente comprovados.
- **Qualidade e conformidade:** todos os materiais deverão ser novos, de primeira linha, atender às normas técnicas e de segurança vigentes, possuir garantia mínima legal e, quando aplicável, certificações exigidas por órgãos reguladores.
- **Local de entrega:** os produtos deverão ser entregues diretamente nas unidades indicadas pela Administração, no município de Cláudia – MT, sem custos adicionais de transporte, carga ou descarga.
- **Documentação fiscal:** cada entrega deverá ser acompanhada de nota fiscal correspondente, em conformidade com a legislação tributária vigente, permitindo controle e rastreabilidade do fornecimento.
- **Assistência e substituição:** em caso de materiais entregues com defeito, danificados ou em desconformidade com as especificações, o fornecedor deverá providenciar a substituição imediata, sem ônus para a Administração.
- **Condições de pagamento:** os pagamentos somente serão realizados após a entrega efetiva e conferência dos materiais, mediante apresentação de documentação fiscal regular.

Esses requisitos são fundamentais para garantir que o fornecimento seja eficiente, seguro, transparente e alinhado aos princípios da economicidade e da continuidade dos serviços públicos.

5. DA EXECUÇÃO DO OBJETO:

5.1. O fornecimento dos materiais prediais, objeto deste Termo de Referência, deverá obedecer aos preços registrados em conformidade com a proposta apresentada pela empresa adjudicatária e homologada pela Administração.

5.2. Os materiais deverão ser entregues conforme a necessidade de cada solicitação emitida pelas Secretarias Municipais, de forma **parcelada e sob demanda**, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.3. O prazo máximo para entrega dos materiais será de até **48 (quarenta e oito) horas**, contadas a partir da emissão da ordem de fornecimento pela Administração.

5.3.1 O prazo reduzido justifica-se pelo caráter emergencial das demandas de manutenção predial dos prédios públicos municipais, que exigem pronta reposição de materiais para evitar a interrupção de atividades essenciais e garantir a continuidade dos serviços públicos.

5.3.2 Considerando a localização do Município de Cláudia–MT, situado a aproximadamente 80 km de Sinop e 580 km da capital Cuiabá, o prazo proposto é compatível com a realidade logística regional e não inviabiliza a participação de fornecedores locais e regionais, especialmente aqueles que disponham de estrutura de estoque ou distribuição no norte do Estado.

5.3.3 O fornecedor deverá demonstrar, quando solicitado, **capacidade operacional e logística** compatível com o atendimento do prazo, mediante apresentação de declaração de disponibilidade de estoque, meios próprios ou terceirizados de transporte e estrutura de atendimento regional.

5.3.4 Em casos excepcionais devidamente justificados e aceitos pela fiscalização — como em itens de produção específica, transporte de grandes volumes ou situações de força maior, poderá ser admitida **entrega parcial imediata dos itens críticos**, com complementação do fornecimento em **prazo adicional definido pela Administração**, sem prejuízo das penalidades cabíveis em caso de descumprimento injustificado.

5.4. A Administração terá o prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, após o recebimento, para processar a conferência dos materiais, os quais serão recebidos da seguinte forma:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação da conformidade dos produtos com as especificações;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e a consequente aceitação, quando a nota fiscal será atestada e remetida para pagamento;
- c) **Rejeitados**, quando em desacordo com o estabelecido no edital, seus anexos ou a proposta da contratada.

5.5. Todos os custos de transporte, carga, descarga e quaisquer encargos necessários até a entrega final dos materiais correrão por conta exclusiva da contratada, não cabendo ônus adicional ao Município.

5.6. Os materiais deverão ser novos, de primeira linha, atender às normas técnicas vigentes e possuir, quando aplicável, certificações de qualidade exigidas por órgãos reguladores.

5.7. Caso os produtos sejam entregues com defeitos, avarias ou em desconformidade com as especificações, a contratada deverá providenciar a substituição imediata, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, sem custos adicionais à Administração.

5.8. Os materiais deverão ser entregues nos locais designados pela Administração, dentro do perímetro urbano de Cláudia – MT, no endereço indicado em cada ordem de fornecimento.

5.9. É de exclusiva responsabilidade da contratada todos os encargos sociais, trabalhistas, tributários, securitários ou quaisquer outros decorrentes da execução do objeto, não cabendo ao Município qualquer responsabilidade subsidiária.

5.10. As entregas poderão ser solicitadas em qualquer período do ano, de segunda a sexta-feira, em horário comercial, podendo ser ajustadas excepcionalmente em finais de semana ou feriados, quando caracterizada a necessidade pelo interesse público.

6. MODELO DE GESTÃO DE CONTRATO:

6.1. A gestão contratual observará os princípios da Administração Pública e as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente quanto à obrigatoriedade de fiscalização efetiva da execução contratual, ao controle da qualidade dos materiais fornecidos e à responsabilidade do gestor e do fiscal do contrato. A adequada gestão do contrato é essencial para assegurar o interesse público, a boa aplicação dos recursos e a correta execução do objeto pactuado, evitando riscos de inexecução e promovendo eficiência, eficácia e economicidade.

6.2. A gestão do contrato será realizada por meio do acompanhamento contínuo das entregas, verificando a conformidade dos materiais com as especificações do Termo de Referência, da proposta vencedora e da nota de empenho.

6.3. Compete ao gestor/fiscal do contrato:

- Acompanhar e fiscalizar a execução do fornecimento, verificando o cumprimento das obrigações contratuais;
- Conferir a qualidade, quantidade e conformidade dos materiais entregues, assegurando que atendam às especificações estabelecidas;
- Registrar em relatórios próprios as ocorrências relativas à execução, comunicando à contratada e às autoridades superiores quaisquer irregularidades;
- Validar as notas fiscais e documentos comprobatórios emitidos pela empresa contratada, atestando o fornecimento para fins de pagamento;

- Manter arquivo atualizado contendo ordens de fornecimento, relatórios, comunicações e demais registros relacionados à execução contratual.

6.4. Compete à empresa contratada:

- Fornecer os materiais de acordo com as solicitações da Administração, respeitando prazos, quantidades e especificações técnicas;
- Apresentar notas fiscais e documentos de entrega que permitam a conferência e rastreabilidade dos fornecimentos;
- Disponibilizar relatórios, sempre que solicitados, referentes às entregas realizadas;
- Comunicar previamente quaisquer situações que possam comprometer a execução do contrato ou o cumprimento dos prazos estabelecidos;
- Substituir, no prazo determinado pela Administração, quaisquer materiais entregues com defeito, avarias ou em desacordo com as especificações.

6.5. O acompanhamento será contínuo, permitindo à Administração avaliar a conformidade da execução contratual e adotar medidas corretivas, caso necessário, a fim de garantir a preservação do patrimônio público, a eficiência operacional e a adequada aplicação dos recursos.

6.6. A fiscalização e gestão do contrato não eximem a contratada de sua responsabilidade integral pelo fornecimento adequado dos materiais e pelo atendimento a todas as exigências contratuais e legais.

7 - FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

A seleção dos fornecedores para aquisição de materiais prediais será realizada por meio de licitação na modalidade **Pregão Presencial**, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021, utilizando o critério de julgamento pelo **menor preço por item**. O procedimento será conduzido sob a sistemática de **Registro de Preços**, possibilitando a contratação futura e eventual, conforme a necessidade das Secretarias da Prefeitura Municipal de Cláudia – MT.

7.1 Modalidade, Forma e Modo de Disputa

- **Modalidade da licitação:** Pregão, nos termos do artigo 28, inciso II, da Lei nº 14.133/2021;
 - **Forma de realização:** Presencial, conforme artigo 17, § 2º, da Lei nº 14.133/2021.
- A sessão pública será registrada em ata e gravada em áudio e vídeo, em consonância com o Decreto Municipal nº 951/2024;

- **Modo de disputa:** Aberto, permitindo lances sucessivos, nos termos do artigo 56 da Lei nº 14.133/2021.

7.2 Critério de Julgamento

O critério de julgamento adotado será o **menor preço por item**, garantindo que a Administração obtenha a proposta mais vantajosa para cada material adquirido.

As propostas serão classificadas de acordo com os valores apresentados pelos licitantes, sendo considerada vencedora aquela que apresentar o menor preço unitário, desde que atenda a todas as exigências do edital e deste Termo de Referência.

7.3 Participação e Requisitos de Habilitação

Poderão participar da licitação empresas que comprovem aptidão para fornecimento de materiais compatíveis com o objeto licitado, atendendo aos seguintes requisitos:

- **Habilitação jurídica:** Registro comercial, contrato social ou estatuto atualizado, bem como documentos que comprovem a representação legal da empresa;
- **Habilitação técnica:** Comprovação de experiência anterior no fornecimento de materiais de natureza similar, por meio de atestados de capacidade técnica emitidos por entidades públicas ou privadas;
- **Regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária:** Apresentação de certidões negativas ou positivas com efeito de negativas relativas a tributos federais, estaduais e municipais, além de regularidade junto ao FGTS e INSS;
- **Qualificação econômico-financeira:** Demonstração da capacidade financeira da empresa para cumprir as obrigações contratuais, conforme exigências estabelecidas no edital.

7.4 Critérios de Aceitabilidade das Propostas

- O valor unitário dos itens não poderá ultrapassar os limites estabelecidos na pesquisa de preços realizada pela Administração, devendo guardar compatibilidade com os valores praticados no mercado;
- Propostas com valores considerados inexequíveis serão desclassificadas, conforme critérios definidos no edital;
- Em caso de empate entre propostas, serão aplicados os critérios previstos no artigo 60 da Lei nº 14.133/2021.

8 – ESTIMATIVA DE PREÇO DE CONTRATAÇÃO:

LOTE 01 – LAMPADAS, REFLETORES E LUMINÁRIAS

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	Valor	Total
1	20346	LAMPADA FLUORESCENTE - COMPACTA, ELETROICA, LUZ BRANCA, 46W/220V, ROSCA E27	un - unidade	155	R\$ 36,9650	R\$ 5.729,58
2	20354	LAMPADA - BULBO HP SOQUETE E-40 LED 50 W BIVOLT FLUXO LUMINOSO 4250 LM, TEMP. DE COR 6500 K, EFICIENCIA 85 LM/W, FATOR DE POTENCIA 0.50	un - unidade	539	R\$ 24,0650	R\$ 12.971,04
3	20355	LAMPADA FLUORESCENTE - LAMPADA DE LED BULBO ALTA POTENCIA E27 15W BIVOLT	un - unidade	303	R\$ 6,4900	R\$ 1.966,47
4	20394	LAMPADA FLUORESCENTE - FINA SUPER 840, 45 W ECONÔMICA, BIPINO	un - unidade	186	R\$ 29,6700	R\$ 5.518,62
5	20395	LAMPADA ECONOMICA - 50W 110V	un - unidade	238	R\$ 31,3500	R\$ 7.461,30
6	20396	LAMPADA ECONOMICA - 59W 110V	un - unidade	424	R\$ 41,8300	R\$ 17.735,92
7	20432	LAMPADA FLUORESCENTE - COMPACTA, 40W/220V, BIPINO	un - unidade	143	R\$ 31,4500	R\$ 4.497,35
8	41191	LAMPADA LED 40W BIVOLT	un - unidade	161	R\$ 17,7550	R\$ 2.858,56
9	41190	LAMPADA - DO TIPO LED, MODELO BULBO, POTENCIA: 50W	un - unidade	342	R\$ 22,7150	R\$ 7.768,53
10	20507	LAMPADA LED TUBULAR T8 20,5W BIVOLT TA	un - unidade	211	R\$ 15,2800	R\$ 3.224,08
11	20508	LAMPADA - LED, BULBO TUBULAR, T8 9,9W BIVOLT TASC	un - unidade	169	R\$ 10,7450	R\$ 1.815,91
12	22114	LUMINARIA - NO FORMATO PENDENTE, EM CORDAO DE LUZ PARA MECANICO COM 30 LAMPADAS TIPO LED, EM PLASTICO POLIPROPILENO, COM POTENCIA DE 3 W (CADA UM ADAS 30 LAMPADAS LED) E TENSÃO DE 12 V.	un - unidade	88	R\$ 29,6000	R\$ 2.604,80
13	22123	LUMINARIA SOBREPOR LINE LED 120 6500K T	un - unidade	46	R\$ 107,3650	R\$ 4.938,79
14	22124	LUMINARIA - LED DUOLINE TUBULAR DUPLA SOBREPOR 2X9W BIVOLT 6500K	un - unidade	66	R\$ 32,7400	R\$ 2.160,84
15	25813	PAINEL LED SOBREPOR QUADRADO 12W BIVOLT	un - unidade	42	R\$ 21,3550	R\$ 896,91
16	25814	PAINEL ELETROICO - PLAFON LED TENSÃO ELÉTRICA BIVOLT TIPO QUADRADO DE SOBREPOR DIMENSÃO 22CM X 22CM X 4CM COR DA LUZ BRANCO FRIO 6500K POTENCIA 18W MATERIAL ALUMINIO E ACRILICO	un - unidade	34	R\$ 24,7750	R\$ 842,35
17	31502	REFLETOR - EM ALUMINIO, RETANGULAR, PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO, PARA LAMPADA E BOCAL E-40, DE 400W	un - unidade	26	R\$ 163,8200	R\$ 4.259,32
18	31505	REFLETOR - DO TIPO REFLETOR LED SLIM, 100W, PROTECAO IP66, BIVOLT, 14000IM, 1,5KG, 280X290MM.	un - unidade	101	R\$ 59,4600	R\$ 6.005,46
19	31506	REFLETOR - DE LED 20 W BIVOLT IP 65, TEMPERATURA DA COR 6.500 K, FLUXO LUMINOSO SUPERIOR A 1.500 LM, EFICIENCIA LUMINOSA DE SUPERIOR A 75 LM/W, FATOR DE POTENCIA =0,5	un - unidade	46	R\$ 35,6100	R\$ 1.638,06
20	31507	REFLETOR - DO TIPO REFLETOR LED SLIM, 200W TR 6500K, PROTECAO IP66, BIVOLT, 14000IM, 1,5KG, 280X290MM.	un - unidade	42	R\$ 110,4050	R\$ 4.637,01
21	31508	LUMINARIA - FORMATO RETANGULAR DO TIPO REFLETOR, EM LED, NA COR BRANCO FRIO, 220V, 60HZ, 13200 LM, ABERTURA DE 120°, 50000 HORAS DE VIDA UTIL, EM ALUMINIO FUNDIDO SOBRE PRESSAO, COM REVESTIMENTO ELETROSTATICO, LENTE PROTETORA, IP65,120W	un - unidade	42	R\$ 317,5100	R\$ 13.335,42



22	41193	REFLETOR - LED, 30W, BIVOLT, TENSÃO 85265V, AC- FREQUENCIA 50/ 60HZ, ÂNGULO 120°, VIDA ÚTIL 50.000 HORAS, COR BRANCO FRIO, ALTURA 250MM, LARGURA 285MM, PROFUNDIDADE 100MM, AMBIENTE INTERNO E EXTERNO.	un - unidade	43	R\$ 40,1400	R\$ 1.726,02
23	31510	REFLETOR - DO TIPO REFLETOR DE LED IP 65 OU SUPERIOR, LUZ BRANCA FRIA DE 400W	un - unidade	50	R\$ 305,3800	R\$ 15.269,00
24	31511	REFLETOR - TIPO STROBO EM CORPO ALUMÍNIO FUNDIDO, FORMATO REDONDO, COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO, 18 LEDS DE 600 WATTS	un - unidade	70	R\$ 507,4000	R\$ 35.518,00
25	31512	REFLETOR - DO TIPO REFLETOR LED SLIM, 50W, PROTEÇÃO IP66, BIVOLT, 7000LM, 1,3KG, 280X200MM.	un - unidade	50	R\$ 33,9000	R\$ 1.695,00
26	31521	REFLETOR - EM ALUMÍNIO, RETANGULAR, PARA LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO, PARA LÂMPADA E-40, DE 250W	un - unidade	49	R\$ 98,1950	R\$ 4.811,56
27	31522	REFLETOR - CORPO EM ALUMÍNIO, QUADRADO, COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO, PARA LÂMPADA DE 400W	un - unidade	50	R\$ 163,8200	R\$ 8.191,00
28	20350	LÂMPADA COMPACTADA 46W X 220 V BRANCA	un - unidade	207	R\$ 36,3650	R\$ 7.527,56
29	20501	LÂMPADA LED 30W AVANT BIVOLT	un - unidade	196	R\$ 12,6500	R\$ 2.479,40
30	59522	LÂMPADA - LED 80 WATTS DE POTÊNCIA, ALIMENTAÇÃO BIVOLT, COM SELO PROCEL E INMETRO.	un - unidade	15	R\$ 91,7800	R\$ 1.376,70
31	20563	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W TUBULAR E-40	un - unidade	100	R\$ 82,9000	R\$ 8.290,00
32	20381	LÂMPADA ECONÔMICA 15W/220V	un - unidade	42	R\$ 7,6750	R\$ 322,35
33	20390	LÂMPADA ECONÔMICA 25W 127	un - unidade	120	R\$ 17,1650	R\$ 2.059,80
34	20383	LÂMPADA ECONÔMICA 20W/220	un - unidade	60	R\$ 11,5400	R\$ 692,40
35	20393	LÂMPADA ECONÔMICA 35W 110V	un - unidade	156	R\$ 21,7700	R\$ 3.396,12
36	20389	LÂMPADA ECONÔMICA 25W 110	un - unidade	78	R\$ 12,1500	R\$ 947,70
TOTAL:					R\$ 207.168,90	

LOTE 02: MATERIAL HIDRÁULICO E SANEAMENTO

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
37	640	ADAPTADOR PARA IRRIGAÇÃO - EM PVC, BÍTOLA 50 X 2 POL., TIPO BOLSA SOLDÁVEL X ROSCA	un - unidade	94	R\$ 22,6450	R\$ 2.128,63
38	647	ADAPTADOR - PARA CAIXA D'ÁGUA 25MM X 3/4	un - unidade	118	R\$ 11,8200	R\$ 1.394,76
39	750	ADESIVO PLÁSTICO - A BASE DE RESINA DE PVC, FABRICAÇÃO CONFORME NORMA ABNT, PARA APLICAÇÃO NA SOLDAGEM DE TUBOS E CONEXÕES, EMBALAGEM 175 G	un - unidade	166	R\$ 16,7200	R\$ 2.775,52
40	751	ADESIVO PLÁSTICO - ADESIVO PLÁSTICO A BASE DE RESINA DE PVC, PARA APLICAÇÃO NA SOLDAGEM DE TUBOS E CONEXÕES., FABRICAÇÃO CONFORME NORMA ABNT, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA	un - unidade	197	R\$ 8,2850	R\$ 1.632,15
41	762	ADESIVO PLÁSTICO - A BASE DE SILICONE, FABRICADO CONFORME ESPECIFICAÇÃO ACOMPANHANDO BICO PARA APLICAÇÃO, EMBALADO EM BÍSNAGA DE TUBO COM 280 GRAMAS	un - unidade	106	R\$ 21,8200	R\$ 2.312,92
42	6907	CAIXA D'ÁGUA - EM POLIETILENO, 10.000 LITROS, COM TAMPAS	un - unidade	20	R\$ 7.789,3250	R\$ 155.786,50
43	6924	CAIXA DE DESCARGA - EM PLÁSTICO RÍGIDO PVC, NO FORMATO QUADRADA, COM CAPACIDADE PARA 06 LITROS, DEVENDO O MATERIAL VIR ACOMPANHADO DE SEM ENGATE E PEÇAS DE FIXAÇÃO.	un - unidade	71	R\$ 46,4350	R\$ 3.296,89



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

44	6939	CAIXA DE GORDURA COMPLETA COM CESTO E TAMPAS GRANDES 42 LITROS NA COR PRETO.	un - unidade	54	R\$ 149,0550	R\$ 8.048,97
45	12102	CURVA 90 GR CURTA DE PVC RIGIDO P/ ESGOTO PREDIAL - FABRICACAO CONFORME NBR 5688/77, COM DIAMETRO NOMINAL DE 100 MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADA EM INSTALACOES PREDIAIS DE ESGOTO PREDIAL	un - unidade	102	R\$ 15,9400	R\$ 1.625,88
46	12103	CURVA 90 GR EM PVC - EM PVC RIGIDO, COM 1 1/2", DE ROSCA	un - unidade	135	R\$ 8,3250	R\$ 1.123,88
47	12104	CURVA 90 GR EM PVC - PVC RIGIDO, 3/4", COM ROSCA	un - unidade	169	R\$ 2,1850	R\$ 369,27
48	10298	COLA - ADESIVA, INCOLOR TIPO SILICONE - 05 GRAMAS	un - unidade	72	R\$ 8,6350	R\$ 621,72
49	19355	JOELHO ESGOTO 100MM	un - unidade	222	R\$ 8,2300	R\$ 1.827,06
50	19360	JOELHO 90 GR DE PVC RIGIDO P/ ESGOTO PREDIAL - FABRICACAO CONFORME NBR 5648, COM DIAMETRO NOMINAL DE DIAMETRO DE 150 MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADA EM ESGOTO PREDIAL	un - unidade	89	R\$ 25,5650	R\$ 2.275,29
51	19365	JOELHO 90 GR - DE PVC, COM BITOLA DE 40MM, COM ENCAIXE DO TIPO SOLDADAVEL, PARA SER UTILIZADA EM ESGOTO	un - unidade	196	R\$ 2,1050	R\$ 412,58
52	19366	JOELHO 90 GR - PVC, DN 50MM PARA SER UTILIZADA EM ESGOTO	un - unidade	221	R\$ 3,5550	R\$ 785,66
53	22333	LUVA - PVC, ROSCAVEL DN 1 POL	un - unidade	86	R\$ 2,3150	R\$ 199,09
54	22338	LUVA - CONFECCIONADO EM PVC, COM DIAMETRO DE 1 1/2 POLEGADA, COM ENCAIXE TIPO ROSCA	un - unidade	86	R\$ 3,5300	R\$ 303,58
55	22342	LUVA - CONFECCIONADO EM LUVA EM PVC, COM DIAMETRO DE 3/4, COM ENCAIXE TIPO ROSCA	un - unidade	153	R\$ 1,9050	R\$ 291,47
56	41364	TUBO - CANOS DE LATOES,	un - unidade	552	R\$ 6,7350	R\$ 3.717,72
57	31601	REGISTRO DE ESFERA - VS, EM PVC SOLDADAVEL DE 25 MM	un - unidade	126	R\$ 16,0050	R\$ 2.016,63
58	31602	REGISTRO ESFERA - EM PVC SOLDADAVEL DE 50MM	un - unidade	273	R\$ 32,8150	R\$ 8.958,50
59	31620	REGISTRO ESFERA - DE BRONZE, COM DIAMETRO DE 60 MM	un - unidade	127	R\$ 45,2900	R\$ 5.751,83
60	31623	REGISTRO DE ESFERA SOLDADAVEL - EM PVC, 25MM, ACIONAMENTO EM ESFERA, COR MARROM	un - unidade	137	R\$ 18,7200	R\$ 2.564,64
61	31624	REGISTRO DE PRESSÃO - EM PVC, SOLDADAVEL, 50MM	un - unidade	97	R\$ 49,0750	R\$ 4.760,28
62	39400	TUBO - PVC RIGIDO BRANCO PARA ESGOTO, 100 MM	un - unidade	110	R\$ 78,0000	R\$ 8.580,00
63	39402	TUBO DE PVC - DE 150 MM COM 6 METROS PARA ESGOTO.	un - unidade	72	R\$ 236,8700	R\$ 17.054,64
64	39404	TUBO DE PVC - TUBO DE PVC PARA ESGOTO BRANCO, 40MM COM 3M	un - unidade	202	R\$ 41,0600	R\$ 8.294,12
65	39406	TUBO ESGOTO 50MM	un - unidade	102	R\$ 50,8650	R\$ 5.188,23
66	39458	TUBO DE PVC RIGIDO PARA ESGOTO PREDIAL - FABRICACAO CONFORME NBR 5688-77, COM DIAMETRO NOMINAL DE 25 MM, COM JUNTAS SOLDADAVEIS, PARA SER USADO EM INSTALACOES PREDIAIS DE ESGOTO	un - unidade	146	R\$ 26,6600	R\$ 3.892,36
67	39462	TUBO - EM PVC, SOLDADAVEL, ÁGUA FRIA, DN, 32MM, MEDINDO 1 METRO	un - unidade	120	R\$ 61,7900	R\$ 7.414,80
68	39467	TUBO SOLDADAVEL 50MM - CAPS - PVC, SOLDADAVEL, DIAMETRO DE 50MM, FECHAMENTO DE TUBOS	un - unidade	112	R\$ 88,5550	R\$ 9.918,16
69	39471	TUBO - EM PVC, SOLDADAVEL, ÁGUA FRIA, DN, 60MM, MEDINDO 1 METRO	un - unidade	122	R\$ 141,9500	R\$ 17.317,90
70	39606	UNIAO - DE UNIAO DE MANGUEIRA, DE EM PVC, DE 16 MM	un - unidade	111	R\$ 1,3800	R\$ 153,18
71	39612	UNIAO - SOLDADAVEL, EM PVC, DN 25MM	un - unidade	81	R\$ 7,1600	R\$ 579,96

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

72	39616	UNIAO DE PVC RIGIDO SOLDAVEL - FABRICACAO CONFORME NBR 5648/77, COM DIAMETRO NOMINAL DE 50 MM, NA COR MARRON, PARA SER UTILIZADA EM INSTALACAO PREDIAL DE AGUA FRIA	un - unidade	128	R\$ 18,1900	R\$ 2.328,32
73	39779	VALVULA PARA LAVATORIO - DE PLASTICO CROMADO, COM LADRAO, SEM UNHO, COM DIAMETRO DE 01 POL,	un - unidade	86	R\$ 6,4500	R\$ 554,70
74	59482	CAIXA D'AGUA - EM POLIETILENO, CAPACIDADE DE 500 LITROS, COM TAMPA	un - unidade	16	R\$ 363,4300	R\$ 5.814,88
75	635	ADAPTADOR CAIXA AGUA 25 MM	un - unidade	12	R\$ 8,9000	R\$ 106,80
76	59481	CAIXA D'AGUA - EM FIBRA DE VIDRO,1000 LITROS, COM TAMPA	un - unidade	7	R\$ 568,6000	R\$ 3.980,20
77	16760	TUBO - PVC FLEXIVEL DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA, 50MM, 06MTS	un - unidade	30	R\$ 10,2800	R\$ 308,40
78	59503	TUBO - PVC FLEXIVEL DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA, 40MM	un - unidade	10	R\$ 9,5000	R\$ 95,00
79	6898	CAIXA DA AGUA EM POLIETILENO DE 5000 LITROS COM TAMPA	un - unidade	16	R\$ 3.850,0000	R\$ 61.600,00
80	41181	SIFAO DE DRENAGEM DUPLO SANFONADO EXTENSIVO UNIVERSAL BRANCO EM U.	un - unidade	174	R\$ 19,9000	R\$ 3.462,60
81	35175	SIFAO - SANFONADO, PARA PIA, PLASTICO, UNIVERSAL	un - unidade	204	R\$ 7,7600	R\$ 1.583,04
82	37190	TANQUE PARA LAVAR ROUPA - DE MARMORE SINTETICO, NO FORMATO RETANGULAR, COM DIMENSOES DE 1.00 X 50CM, COM 02 CUBAS	un - unidade	91	R\$ 244,7000	R\$ 22.267,70
83	37194	TANQUE PARA LAVAR ROUPA - DE MARMORE SINTETICO, NO FORMATO RETANGULAR, COM DIMENSOES DE 1,62MX0,58M, COM 3 CUBAS	un - unidade	39	R\$ 360,3750	R\$ 14.054,63
84	28254	PIA PARA COZINHA - DE MARMORE SINTETICA, COM 01 CUBA, MEDINDO 1,20 X 0,60 M, PARA LAVAR LOUCAS	un - unidade	39	R\$ 200,8150	R\$ 7.831,79
85	28258	PIA PARA COZINHA - DE MARMORE SINTETICA, COM 01 CUBA,	un - unidade	44	R\$ 335,9900	R\$ 14.783,56
86	31591	REGISTRO DE GAS - REGULADOR DE GAS EM ALUMINIO, COM REGISTRO E BORBOLETA, VAZAO 1KG/H, USO EM BUTIJA DE GAS GLP DOMESTICO DE 13 K, COM GARANTIA DE 1 ANO E CERTIFICACAO INMETRO	un - unidade	97	R\$ 41,8000	R\$ 4.054,60
87	22998	MANGUEIRA - DE REVESTIDA EM TRAMA DE ACO COM TERMINAL ROSQUEAVEL 7/16, COM COMPRIMENTO DE 0,50 CM, COM DIAMETRO DE 3/8, PARA SER UTILIZADO CENTRAL DE GAS	un - unidade	74	R\$ 8,9400	R\$ 661,56
88	20852	LAVATORIO - DE LOUCA, NA COR BRANCA, TIPO LAVATORIO COM COLUMA, NO FORMATO OVALADO, COM DIMENSOES 47 X 42,5 CM, FURO LATERAL, PARA INSTALACAO DE LAVATORIO PARA BANHEIRO	un - unidade	30	R\$ 95,2100	R\$ 2.856,30
89	2996	ASSENTO PLASTICO PARA VASO SANITARIO - COM BASE DE PLASTICO ASENTO SANITARIO, COM TAMPA DE PLASTICO, UTILIZANDO PARA A FIXACAO NA FURACAO DO VASO LATERAL, DIMENSOES DO MATERIAL CONFORME NORMAL, ASSENTO PARA VASO SANITARIO NAS CORES BRANCA	un - unidade	160	R\$ 39,2450	R\$ 6.279,20
90	39855	VASO SANITARIO LOUCA BRANCA COM CAIXA ACOPLADA, COM TAMPA E ACESSÓRIOS (BUCHA DE FIXAÇÃO, ESPUDE, TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO C=30CM E ASSENTO ALMOFADADO, ETC) MATERIAL DE 1ª LINHA	un - unidade	57	R\$ 667,1900	R\$ 38.029,83
91	39854	VASO SANITARIO LOUCA BRANCA COMUM, COM TAMPA E ACESSÓRIOS (BUCHA DE FIXAÇÃO, ESPUDE, TUBO DE LIGAÇÃO	un - unidade	33	R\$ 462,4400	R\$ 15.260,52

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

		CROMADO C=30CM E ASSENTO ALMOFADADO, ETC) MATERIAL DE 1ª LINHA				
92	39976	VEDA ROSCA 18MM X 25MM	un - unidade	251	R\$ 6,7500	R\$ 1.694,25
					TOTAL:	R\$ 500.982,60

LOTE 03 – MATERIAIS ELETRICOS

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
93	41186	CAIXA DE DERIVACAO POLI N3 COM BARRAMENTO	un - unidade	28	R\$ 379,6250	R\$ 10.629,50
94	12815	DISJUNTOR - TRIPOLAR DE 40 AMP'S	un - unidade	59	R\$ 48,9300	R\$ 2.886,87
95	12816	DISJUNTOR - TRIPOLAR DE 60A	un - unidade	59	R\$ 86,5900	R\$ 5.108,81
96	12837	DISJUNTOR - TERMOMAGNETICO AMERICANO, BIPOLAR, CURVA B, DE 16 AMPERES, CLASSE DE INTERRUPCAO 5KA,220 VOLTS, COM APRESENTACAO DO SELO INMETRO	un - unidade	45	R\$ 30,4600	R\$ 1.370,70
97	12841	DISJUNTOR - TERMOMAGNETICO AMERICANO, BIPOLAR, CURVA B, DE 20A, CLASSE DE INTERRUPCAO DE 5KA, 127/220V., COM APRESENTACAO DO SELO IMETRO	un - unidade	75	R\$ 39,4600	R\$ 2.959,50
98	12847	DISJUNTOR - BIPOLAR PADRAO DIN, CURVA C, DE 50 A, CLASSE DE INTERRUPCAO DE 3KA, 220/380V, COM APRESENTACAO DO SELO INMETRO	un - unidade	63	R\$ 34,2000	R\$ 2.154,60
99	12879	DISJUNTOR - SIMPLES (UNIPOLAR), 16 AMP	un - unidade	45	R\$ 12,2400	R\$ 550,80
100	12883	DISJUNTOR - UNIPOLAR - 25 A	un - unidade	60	R\$ 10,1400	R\$ 608,40
101	12887	DISJUNTOR - SIMPLES (UNIPOLAR), DE 30 A	un - unidade	105	R\$ 10,5350	R\$ 1.106,18
102	12892	DISJUNTOR UNIPOLAR 50 AMP	un - unidade	59	R\$ 10,4950	R\$ 619,21
103	13387	ELETRODUTO - EM PVC REGIDO, ROSCAVEL, DE 1"	un - unidade	42	R\$ 24,5600	R\$ 1.031,52
104	13394	ELETRODUTO - EM PVC FLEXIVEL, COM 3/4POL, COM 50,0M	un - unidade	93	R\$ 28,1800	R\$ 2.620,74
105	6962	CAIXA PARA EMBUTIR - DE CHAPA DE ACO, MEDINDO ALT 56 CM X 30 CM LARG, PADRAO ELETRICO - 220VTS.	un - unidade	51	R\$ 164,3150	R\$ 8.380,07
106	6966	CAIXA PARA EMBUTIR - DE CHAPA DE ACO, MEDINDO ALT 56 CM X 30 CM LARG, PADRAO ELETRICO - 220VTS.	un - unidade	188	R\$ 24,1400	R\$ 4.538,32
107	6996	CAIXA DE LUZ - EM PVC, ANTICHAMA, NA COR AMARELO, MEDINDO 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO.	un - unidade	150	R\$ 6,1800	R\$ 927,00
108	9555	CHUVEIRO ELETRICO - DE PLASTICO, VOLTAGEM DE 127v, POTENCIA DE 4500W, COM CONTROLE DE TEMPERATURA	un - unidade	39	R\$ 81,2050	R\$ 3.167,00
109	9559	CHUVEIRO ELETRICO - DE PLASTICO, VOLTAGEM DE 220V, POTENCIA DE 4500w, COM CONTROLE DE TEMPERATURA	un - unidade	45	R\$ 82,8100	R\$ 3.726,45
110	10892	CONECTOR - DE METAL, PARA HASTE DE ATERRAMENTO, DE 1/2 POLEGADA	un - unidade	86	R\$ 12,5600	R\$ 1.080,16
111	7600	CANALETA - TIPO SISTEMA X,20X20CM, TIPO PVC	un - unidade	244	R\$ 9,5450	R\$ 2.328,98
112	6279	CABECOTE PARA INSTALACAO ELETRICA - ALUMINIO, 1 1/2, INSTALACAO ELETRICA, PADRAO	un - unidade	135	R\$ 13,9700	R\$ 1.885,95
113	6283	CABECOTE PARA INSTALACAO ELETRICA - DE ALUMINIO, DE 3/4", PARA INSTALACAO ELETRICA, TIPO PADRAO	un - unidade	158	R\$ 4,5550	R\$ 719,69
114	6449	CABO FLEXIVEL 1.5MM² 750V METRO	METRO	369	R\$ 1,6700	R\$ 616,23
115	6453	FIO ELETRICO - DE COBRE, TIPO FLEXIVEL, NA COR AZUL, COM AREA DE SECAO DE 10 MM, TERMOPLASTICO ISOLAMENTO	un - unidade	680	R\$ 12,5450	R\$ 8.530,60
116	6456	CABO FLEXIVEL 16MM² 0.6/1KV - CABO ELETRICO - COBRE,16MM, TERMOPLASTICA ANTI-CHAMA,450/750V, FLEXIVEL.	METRO	672	R\$ 18,0450	R\$ 12.126,24
117	6463	CABO FLEXIVEL 2,5MM² 750V - DE COBRE, FLEXIVEL, DE SECAO 2,5MM2, ISOLAMENTO DE SILICONE, P/ ALTA TEMPERATURA	METRO	1015	R\$ 2,6950	R\$ 2.735,43

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

118	6473	CABO FLEXIVEL 4.0MM ² 750V - FIO ELETRICO - DE COBRE, TIPO FLEXIVEL, DE SECAO DE 4,0 MM2, ISOLAMENTO TERMOPLASTICO, ANTI-CHAMA	METRO	317	R\$ 4,4900	R\$ 1.423,33
119	6489	FIO ELETRICO - DE COBRE PARARELO, TIPO FLEXIVEL, SEÇÃO 6MM	METRO	388	R\$ 567,5000	R\$ 220.190,00
120	3907	BASE PARA RELE BR-E 1,5 VA	un - unidade	180	R\$ 11,2300	R\$ 2.021,40
121	16191	FIO ELETRICO - COBRE, PARALELO 2 X 2,5MM	un - unidade	1813	R\$ 7,1100	R\$ 12.890,43
122	16199	FIO ELETRICO - DE COBRE, TIPO SOLIDO, COM AREA DE SECAO DE 10 MM2, ISOLAMENTO TERMOPLASTICO ANTI-CHAMA	un - unidade	971	R\$ 11,3900	R\$ 11.059,69
123	16321	FIO DE COBRE - TABELA SINAPI - 00000944, FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 4 MM2. ROLO DE 100M	un - unidade	1039	R\$ 5,2750	R\$ 5.480,73
124	16324	FIO ELETRICO - DE COBRE, TIPO SOLIDO, COM AREA DE SECAO DE 6,0 MM2, ISOLAMENTO TERMOPLASTICO ANTI-CHAMA	un - unidade	937	R\$ 6,5450	R\$ 6.132,67
125	16759	ELETRODUTO DE PVC, FLEXIVEL CORRUGADO, BITOLA 2" (POLEGADAS), 63MM, PRETO,	un - unidade	41	R\$ 8,7800	R\$ 359,98
126	18509	HASTE - PARA ATERRAMENTO, COBRE, BITOLA, DE 5/8", COM COMPRIMENTO DA HASTE DE 1,50 M	un - unidade	49	R\$ 30,8150	R\$ 1.509,94
127	19021	INTERRUPTOR - DE EMBUTIR - 1 SECAO, COM TOMADA.	un - unidade	75	R\$ 10,5050	R\$ 787,88
128	19025	INTERRUPTOR - DE SOBREPOR - 2 SECAO, COM PARAFUSOS PARA FIXACA	un - unidade	96	R\$ 13,8800	R\$ 1.332,48
129	19056	INTERRUPTOR - EM PLASTICO, BIPOLAR, COM DUAS, COM TOMADA, COM AMPERAGEM DE 10	un - unidade	159	R\$ 9,2400	R\$ 1.469,16
130	19080	INTERRUPTOR - DE PLASTICO, 01 SECAO, SEM TOMADA	un - unidade	164	R\$ 7,5050	R\$ 1.230,82
131	28102	PERFIL - EM PVC, TIPO H, COM 6,00M	un - unidade	54	R\$ 39,0500	R\$ 2.108,70
132	31155	REATOR PARA LAMPADA VAPOR METALICO - TIPO ELETROMAGNETICO, COM PARTIDA RAPIDA, DE 220 VOLTS, COM FATOR DE POTENCIA ALTO, DE 400W	un - unidade	148	R\$ 188,6950	R\$ 27.926,86
133	31175	REATOR - TIPO ELETROMAGNETICO, PARA UMA LAMPADA DE VAPOR DE SODIO, DE 400 W, TENSÃO DE 220 V, COM FATOR DE POTENCIA MAIOR OU IGUAL A 0,94	un - unidade	23	R\$ 182,0550	R\$ 4.187,27
134	35564	SOQUETE - EM PLASTICO, PARA CIRCUITO INTEGRADO DE 14 PINOS	un - unidade	296	R\$ 6,0850	R\$ 1.801,16
135	35578	SOQUETE - EM PLASTICO, PARA CIRCUITO INTEGRADO DE 08 PINOS	un - unidade	282	R\$ 3,9900	R\$ 1.125,18
136	6447	CABO ELETRICO - CABO FLEXIVEL, 1.5MM, COMUM, 220 V., FLEXIVEL,	metro	200	R\$ 1,6700	R\$ 334,00
137	59504	FOTOCELULA - RETANGULAR, ACRILICO DE ALTA RESISTENCIA, PARA USO EM SISTEMA DE EMERGENCIA EM CENTRAIS DE AUTOMATIZACAO DE PORTOES E CANCELAS, 400 W ALCANCE DE 15 METROS	un - unidade	50	R\$ 31,5000	R\$ 1.575,00
138	6953	CAIXA DE LUZ - PVC 2x2	un - unidade	10	R\$ 5,8800	R\$ 58,80
139	6986	CAIXA DERIVACAO POLI N3 COM BARRAMENTO - UNIDADE DE DISTRIBUICAO DE FORCA - CAIXA PADRAO POLIFASICA BARRAMENTO DERIVACAO	un - unidade	10	R\$ 427,0300	R\$ 4.270,30
140	59471	CAIXA EXTERNA - DO TIPO SOBREPOR, CAIXA DE SOBREPOR 4X4 OU 4X2 OU 3X3 BRANCA COM TAMPA E 02 SAIDA PARA RJ-45 MODULAR NAO EMBUTIDO, PODENDO SER SUBSTITUIDO OS KEYSTONES, DEVE ACOMPANHAR 02 KEYSTONE CAT5E, TERMINAIS DE CONEXAO EM BRONZE FOSFOROSO ESTANHADO, PADRAO 110 IDC, PARA CONDUTORES DE 22 A 26 AWG, EM PINAGEM T568A/B,	un - unidade	350	R\$ 9,0000	R\$ 3.150,00
141	31783	RELE DE FOTO CELULA DE 1000W	un - unidade	20	R\$ 31,5000	R\$ 630,00
142	59483	CANAleta TIPO SISTEMA X, VENTILADA, COM TAMPA, PARA EMBUTIR FIACAO, 20 X 20 X 2000 MM, EM PVC, COR BRANCA	un - unidade	40	R\$ 23,9000	R\$ 956,00

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

143	7599	CANALETA COM TAMPA 20X10X2000MM	un - unidade	40	R\$ 10,0000	R\$ 400,00
144	59485	CANALETA TIPO SISTEMA X, ABERTA, VENTILADA, COM TAMPA, PARA EMBUTIR FIAÇÃO, 50MM X 50MM, EM PVC, NA COR CINZA	un - unidade	50	R\$ 93,9000	R\$ 4.695,00
145	59484	CANALETA - VENTILADA PARA FIOS 30X30MM E PARA FIO 50X 80MM	un - unidade	50	R\$ 62,9000	R\$ 3.145,00
146	10893	CONECTOR - DO TIPO PERFURANTE CDP 150	un - unidade	725	R\$ 22,9000	R\$ 16.602,50
147	10877	CONECTOR HASTE TERRA OLHAL 1/2X5/8	un - unidade	60	R\$ 5,9000	R\$ 354,00
148	10895	CONECTOR PERFURANTE - DO TIPO CDP 70 10MM	un - unidade	540	R\$ 14,9000	R\$ 8.046,00
149	42276	CONECTOR PERFURANTE 120	un - unidade	150	R\$ 22,9000	R\$ 3.435,00
150	59495	DISJUNTOR - TRIPOLAR DE 90 A	un - unidade	20	R\$ 205,9000	R\$ 4.118,00
151	59496	DISJUNTOR - DIN TRIFÁSICO 40/60 AMP.	un - unidade	20	R\$ 68,0000	R\$ 1.360,00
152	18494	HASTE COBREADA PARA ATERramento 5/8 X 2400MM	un - unidade	50	R\$ 30,8100	R\$ 1.540,50
153	19030	INTERRUPTOR - EM TERMOPLÁSTICO DE EMBUTIR, PARALELO, COM 3 TECLA VERTICAL, COM CAPACIDADE DE CORRENTE DE 10A	un - unidade	30	R\$ 31,9000	R\$ 957,00
154	59518	INTERRUPTOR - DE TERMOPLÁSTICO, COM ESPELHO DE 4X2 1/2 POLEGADAS, NA COR CINZA, 01 SEÇÃO, COM INTERRUPTOR INTERNO, COM 01 TECLA NA COR BEGE FOSFORESCENTE, COM AMPERAGEM DE 10A, 250V	un - unidade	50	R\$ 12,9000	R\$ 645,00
155	59521	INTERRUPTOR - EM TERMOPLÁSTICO, COM ESPELHO DE 4" X 2 1/2 NA COR CI, INTERRUPTOR INTERNO SIMPLES, COM 01 TECLA NA COR BEGE FOSFORESCENTE, COM AMPERAGEM DE 10 A/250 VOLTS	un - unidade	30	R\$ 26,9000	R\$ 807,00
156	44143	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO - EM PVC, DE SOBREPOR, PARA 12 A 16 DISJUNTORES, SEM BARRAMENTO	un - unidade	60	R\$ 104,9000	R\$ 6.294,00
157	44145	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO - PARA 24 DISJUNTORES, EM PVC	un - unidade	20	R\$ 134,9000	R\$ 2.698,00
158	44144	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO - PARA 2 DISJUNTORES, EM PVC, DE SOBREPOR MODELO DIN	un - unidade	35	R\$ 16,9000	R\$ 591,50
159	59531	COBERTURA - EM POLICARBONATO OVEOLAR DE 6,00MM, FIXADA EM RIBITE POP E SILICONES, NA COR BRANCA, ESTRUTURA SUPERIOR EM VIGA DE AÇO U DUPLA, ENTRELACADA COM VARÃO REDONDO E AS TERÇAS EM VIGA DE AÇO U, 5,00M DE COMPRIMENTO X 4,50M DE LARGURA, INCLUINDO INSTALAÇÃO E DEMAIS DESPESAS, GARANTIA DE 05 ANOS, PINTURA DAS ESTRUTURAS EM TINTA ANTIFERRUGINOSA A BASE DE ÓX DE FERRO E DEMAIS COM TINTA DE ÓTIMA QUALIDADE PRÓPRIA PARA FERRO	un - unidade	200	R\$ 520,9000	R\$ 104.180,00
160	31781	RELE ELÉTRICO - EM PLÁSTICO, TIPO FOTOELÉTRICO NF, DE 220V_ DE ALIMENTAÇÃO AC, COM 1000W	un - unidade	128	R\$ 39,5000	R\$ 5.056,00
161	44202	CONTATOR - CONTATOR EM BAQUELETE TRIPOLAR - CORRENTES NOMINAIS: 150A TENSÃO DE APLICAÇÃO: 690V TENSÃO DE COMANDO: 220VCA 50/60HZ, ALTURA 20,7 CM, LARGURA 18,2 CM, PESO 4150G, COMPRIMENTO 23,5 CM, AC 3, 03 POLOS, 50/60 HZ	un - unidade	50	R\$ 296,9000	R\$ 14.845,00
162	59739	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO BITOLA 120 MM, COR PRETA COM CLASSE DE ENCORDAMENTO 4 OU 5, MATERIAL DO CONDUTOR TOTALMENTE EM COBRE, TENSÃO ELÉTRICA MÁXIMA 1000V, COM ISOLAMENTO EM PVC ANTICHAMA, EM ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR 247-3 E NM 280, REGULAMENTADO PELO INMETRO	m - Metro	100	R\$ 139,0000	R\$ 13.900,00
163	59740	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO BITOLA 95 MM, COR PRETA COM CLASSE DE ENCORDAMENTO 4 OU 5, MATERIAL DO CONDUTOR TOTALMENTE EM COBRE, TENSÃO ELÉTRICA MÁXIMA 1000V,	m - Metro	100	R\$ 84,0000	R\$ 8.400,00

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

		COM ISOLAMENTO EM PVC ANTICHAMA, EM ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR 247-3 E NM 280, REGULAMENTADO PELO INMETRO				
164	59741	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO BITOLA 70 MM, COR PRETA COM CLASSE DE ENCORDAMENTO 4 OU 5, MATERIAL DO CONDUTOR TOTALMENTE EM COBRE, TENSÃO ELÉTRICA MÁXIMA 1000V, COM ISOLAMENTO EM PVC ANTICHAMA, EM ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR 247-3 E NM 280, REGULAMENTADO PELO INMETRO	m - Metro	400	R\$ 62,0000	R\$ 24.800,00
165	59742	CABO FLEXÍVEL, SEÇÃO BITOLA 50 MM, COR PRETA COM CLASSE DE ENCORDAMENTO 4 OU 5, MATERIAL DO CONDUTOR TOTALMENTE EM COBRE, TENSÃO ELÉTRICA MÁXIMA 1000V, COM ISOLAMENTO EM PVC ANTICHAMA, EM ACORDO COM A NORMA TÉCNICA NBR 247-3 E NM 280, REGULAMENTADO PELO INMETRO	m - Metro	400	R\$ 46,0000	R\$ 18.400,00
166	59744	ELETROCALHA PRÉ-GALVANIZADA PERFURADA DE 100 MM X 50 MM X 3000 MM	un - unidade	150	R\$ 176,0000	R\$ 26.400,00
167	59743	ELETROCALHA PRÉ-GALVANIZADA PERFURADA DE 50 MM X 50 MM X 3000 MM	un - unidade	150	R\$ 113,0000	R\$ 16.950,00
168	642	ADAPTADOR DE TOMADA - DE TERMOPLASTICO, DO TIPO MULTIPLO COM TRES SAIDAS, CORRENTE DE 15A E TENSÃO DE 220VOLTS, PARA TOMADA DO NOVO PADRAO BRASILEIRO	un - unidade	86	R\$ 19,7700	R\$ 1.700,22
169	655	ADAPTADOR - PLASTICO, DE TOMADA 2P+T PADRAO NOVO PARA TOMADA 2P+T PADRAO ANTIGO, TAMANHO PADRAO	un - unidade	72	R\$ 12,2300	R\$ 880,56
170	657	ADAPTADOR DE TOMADA - DE PLÁSTICO, ADAPTADOR ELÉTRICO, COM ADAPTADOR DE TOMADA TRES PINOS, PARA TOMADAS PADRÃO BRASILEIRO	un - unidade	120	R\$ 10,4450	R\$ 1.253,40
171	670	ADAPTADOR SOLDAVEL 60X2"	un - unidade	150	R\$ 25,3650	R\$ 3.804,75
172	14705	EXTENSAO PARALELA - DE PLASTICO, 220W, 220V, RETANGULAR COM 03 SAIDAS, 05 METROS	un - unidade	47	R\$ 41,5850	R\$ 1.954,50
173	16366	FIO PARA TELEFONE - FIO JUMPER, PARA USO INTERNO, PARA TELEFONE COR PRETO E BRANCO	un - unidade	152	R\$ 2,8850	R\$ 438,52
174	4167	ADAPTADOR P/ TOMADA - DE TERMOPLASTICO, TIPO BENJAMIM	un - unidade	77	R\$ 14,3400	R\$ 1.104,18
175	38496	TOMADA DUPLA 10A	un - unidade	281	R\$ 14,1550	R\$ 3.977,56
176	38519	TOMADA PARA TELEFONE - DE PVC, NO FORMATO QUADRADA, TOMADA DE EMBUTIR PARA TELEFONE PADRÃO TELEBRAS, S/FILTRO, COM PROTECAO P/ DESCARGA ELETRICA, S/ADAPTACAO, FIXADO ATRAVES DE PARAFUSO,	un - unidade	32	R\$ 11,1900	R\$ 358,08
177	38533	TOMADA - SIMPLES 2P+T (20A - 250V) ACABAMENTO BRANCO POLIDO, PARA CAIXA DE TOMADA, COM TAMPA PARA PISO ELEVADO	un - unidade	141	R\$ 7,2150	R\$ 1.017,32
178	41192	TOMADA PARA TELEFONE - DE POLIETILENO (TERMOPLASTICO), NO FORMATO QUADRADA, SISTEMA X, COM 4 PINOS (MACHO)	un - unidade	174	R\$ 18,0400	R\$ 3.138,96
179	38535	TOMADA PARA TELEFONE - EM POLICARBONATO, PARA 1 TELEFONE RJ11, DIMENSOES (COMPR. X LARG. X ALT.): 40X 20X 35 MM.	un - unidade	84	R\$ 13,1750	R\$ 1.106,70
180	15808	FILTRO DE LINHA 3 TOMADAS COM FUSIVEL	un - unidade	77	R\$ 36,2650	R\$ 2.792,41
181	15810	FILTRO DE LINHA - DE 4 TOMADAS, BIVOLT, COM FUSIVEL	un - unidade	66	R\$ 29,3000	R\$ 1.933,80
182	15812	FILTRO DE LINHA - DE 5 TOMADAS 127 OU 220 DE 6 TOMADAS, F6 1025 BG CLONE - TENSÃO BIVOLT	un - unidade	75	R\$ 39,5500	R\$ 2.966,25
183	15814	FILTRO DE LINHA - COM 6 TOMADAS PADRAO NOVO, CORRENTE MAXIMA:10A, TENSÃO MAXIMA: TENSÃO DE ENTRADA 127V - 1.270W - TENSÃO DE ENTRADA 220V - 2.200W	un - unidade	79	R\$ 40,8750	R\$ 3.229,13
184	24070	MODULO TOMADA RJ11 TELEFONE	un - unidade	44	R\$ 9,3550	R\$ 411,62

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

185	24071	ADAPTADOR - TERMOPLASTICO, ADAPTADOR PARA TOMADA DE TELECOMUNICAÇÕES RJ45 EM CAIXA SIST. X, MÓDULO PARA ACOMODACAO DE UM CONECTOR FEMEA RJ-45	un - unidade	181	R\$ 17,8400	R\$ 3.229,04
186	29263	PLUG TELEFONICO FEMEA TOMADA EXTERNA - CABO PARA TELEFONE - LISO, PLUG CONECTOR, CINZA	un - unidade	53	R\$ 14,5000	R\$ 768,50
187	29264	PLUG TELEFONICO MACHO - CABO PARA TELEFONE - LISO, PLUG CONECTOR, CINZA	un - unidade	39	R\$ 13,2000	R\$ 514,80
					TOTAL:	R\$ 721.620,46

LOTE 04 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
188	2418	ARAME - GALVANIZADO LISO, NUMERO 16	un - unidade	96	R\$ 31,9300	R\$ 3.065,28
189	2485	AREIA MEDIA LAVADA- MATERIAIS, A GRANEL, DE ORIGEM MINERAL PARA CONSTRUCAO - TONELADA	TONELADA	1740	R\$ 127,9500	R\$ 222.633,00
190	2491	ARGAMASSA - TIPO AC I, PARA ASSENTAMENTO DE TIJOLOS E BLOCOS - 20KG	un - unidade	352	R\$ 18,2800	R\$ 6.434,56
191	2797	ARRUELAS - DE FERRO, DO TIPO LISA, MEDINDO 5/16	un - unidade	494	R\$ 0,2600	R\$ 128,44
192	41103	CAL HIDRATADA - DE HIDROX. DE CALCIO OU MISTURA DE HIDROXIDO DE MAGNESIO, TIPO CH-1, COM PLASTICIDADE MAIOR OU IGUAL A 110, ESPECIFICACAO DE ACORDO COM A NBR 7175 - 20KG	un - unidade	1125	R\$ 27,4000	R\$ 30.825,00
193	41105	CAL - VIRGEM, EM PO, UTILIZADA PARA ADUBACAO E CORRECAO DE SOLO	un - unidade	580	R\$ 4,1400	R\$ 19.801,20
194	9670	CIMENTO PORTLAND - COMPOSTO COM POZOLANA - CP II-Z, COM RESISTENCIA DE 32MPA, CONFORME NORMA NBR-11578, EB-208, MB-1153, SACO COM 50 KG	un - unidade	1755	R\$ 54,3400	R\$ 95.366,70
195	12031	CUMEIRA DE BARRO COLONIAL - TELHA DE BARRO, CANAL DE PRIMEIRA QUALIDADE	un - unidade	176	R\$ 5,8700	R\$ 1.033,12
196	12032	CUMEIRA PARA TELHA 4MM PAR - TELHA DE CERAMICA, TIPO PLAN(CAPA),	un - unidade	195	R\$ 31,1000	R\$ 6.064,50
197	12033	CUMEIRA PARA TELHA 5MM - TELHA CAPA COLONIAL CERAMICA	un - unidade	271	R\$ 73,5200	R\$ 19.923,92
198	6131	BUCHAS PARA PAREDE - DE NYLON, UX6	un - unidade	1868	R\$ 0,1150	R\$ 214,82
199	6134	BUCHAS PARA PAREDE - DE PLASTICO, DE NUMERO D-10 (BUCHA FIX)	un - unidade	1662	R\$ 0,1700	R\$ 282,54
200	771	ADESIVO VEDA CALHA ALUMINIO 390G	un - unidade	172	R\$ 24,7600	R\$ 4.258,72
201	44082	ESPUMA - EM POLIURETANO, EXPANSIVA, PARA VEDACAO	un - unidade	176	R\$ 29,3600	R\$ 5.167,36
202	15421	BARRA DE ACO PARA CONSTRUCAO - EM FERRO	un - unidade	85	R\$ 31,7400	R\$ 2.697,90
203	15428	BARRA DE FERRO - BARRA DE FERRO MEDINDO 4,2 CA. 12 metros	un - unidade	85	R\$ 14,5150	R\$ 1.233,78
204	17140	FORRO - DE PVC, MEDINDO 20CM DE LARGURA, 8M DE COMPRIMENTO E 0,7CM DE ESPESSURA, NA COR BRANCO	un - unidade	2060	R\$ 33,0650	R\$ 68.113,90
205	23444	MASSA EPOXI - MASSA A BASE DE RESINA SINTETICA E CARGAS MINERAIS, VEDA E FIXA PECAS E IMPERFEIÇÕES, EM BARRA,	un - unidade	430	R\$ 5,2750	R\$ 2.268,25

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



		ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO				
206	23450	MASSA PARA CALAFETAR - DE EPOXI, PARA CALAFETAR, EMBALADA EM CAIXA, NA COR CINZA	un - unidade	1069	R\$ 5,7450	R\$ 6.141,41
207	43308	POSTE DE CONCRETO - PADRÃO DE CONCRETO COMPLETO COM CAIXA DE POLICARBONATO 6,70 METROS MONOFASICO	un - unidade	16	R\$ 1.471,7500	R\$ 23.548,00
208	43307	POSTE DE CONCRETO - PADRÃO DE CONCRETO COMPLETO COM CAIXA DE POLICARBONATO 7 METROS BIFASICO.	un - unidade	26	R\$ 1.743,5000	R\$ 45.331,00
209	27874	PEDRA BRITA	un - unidade	820	R\$ 250,8250	R\$ 205.676,50
210	27891	PEDRA Nº0 PEDRISCO	un - unidade	805	R\$ 230,9000	R\$ 185.874,50
211	30370	PREGO COM CABECA - EM ACO, MEDINDO 17X27	un - unidade	560	R\$ 21,0000	R\$ 11.760,00
212	30383	PREGO COM CABECA - EM ACO, MEDINDO 18X30	un - unidade	397	R\$ 24,6250	R\$ 9.776,13
213	30392	PREGO COM CABECA - EM FERRO, MEDINDO 19X36	un - unidade	331	R\$ 19,9250	R\$ 6.595,18
214	30402	PREGO COM CABECA - EM ACO, MEDINDO 21X42	un - unidade	202	R\$ 27,8150	R\$ 5.618,63
215	30407	PREGO COM CABECA - EM ACO, MEDINDO 26 X 84	un - unidade	189	R\$ 24,1450	R\$ 4.563,41
216	44099	PREGO COM CABECA - EM ACO, MEDINDO 12X12	un - unidade	60	R\$ 24,7650	R\$ 1.485,90
217	30416	PREGO COM CABECA - EM FERRO, MEDINDO 19X39	un - unidade	169	R\$ 19,2200	R\$ 3.248,18
218	31736	REJUNTE - DE CIMENTO HIDRAULICO, DE COR PRETA, PARA ABSORVER AS DILATAÇÕES TERMICAS, EMBALADO EM SACO PLASTICO DE 1 KG	un - unidade	347	R\$ 7,9800	R\$ 2.769,06
219	37455	TELHA - DE FIBROCIMENTO, ONDULADA - SEM AMIANTO OU DERIVADOS 4MM 2,44X0,50	un - unidade	1220	R\$ 32,3500	R\$ 39.467,00
220	37456	TELHA - DE FIBRA, ONDULADA - SEM AMIANTO OU DERIVADOS 5MM 2 44X1 10	un - unidade	1270	R\$ 83,3950	R\$ 105.911,65
221	41182	TIJOLO DE BARRO, MEDINDO 9X14X19CM, DO TIPO CONVENCIONAL, COM 6 FUROS	un - unidade	33260	R\$ 1,3700	R\$ 45.566,20
222	41185	TIJOLO - DE BARRO, MEDINDO 0,5X0,9X19 CM, DO TIPO CONVENCIONAL.	un - unidade	41500	R\$ 1,2400	R\$ 51.460,00
223	39048	TRELICA - DE ACO, TG8, 12 METROS DE COMPRIMENTO	un - unidade	82	R\$ 104,0550	R\$ 8.532,51
224	44084	IMPERMEABILIZANTE - COMPOSTO DE CIMENTO LIQUIDO, TIPO VEDACIT, PARA IMPERMEABILIZAR REVESTIMENTOS (PISOS, CONCRETO, ALVENARIA, ETC), NA COR CINZA, EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO	un - unidade	130	R\$ 55,0600	R\$ 7.157,80
225	43328	BARRA DE FERRO - VERGALHAO ACO CA-50 COM DIAMETRO DE 8.00MM E COMPRIMENTO DE 12 METROS	un - unidade	230	R\$ 46,3600	R\$ 10.662,80
226	59451	PISO REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRES DE DIMENSOES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA ENTRE 5 M2 E 10M2	un - unidade	1180	R\$ 35,6600	R\$ 42.078,80
227	59474	PREGO COM CABECA - EM ACO, MEDINDO (20 X 42) MM - COMPRIMENTO X DIAMETRO	un - unidade	40	R\$ 20,9000	R\$ 836,00
228	59476	PREGO COM CABECA - EM ACO, MEDINDO 19 X 39, PACOTE COM 1 KG.	un - unidade	40	R\$ 19,2200	R\$ 768,80
229	59475	PREGO COM CABECA - EM ACO GALVANIZADO, CABECA CHATA, MEDINDO 22 X 42	un - unidade	40	R\$ 24,8450	R\$ 993,80



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

230	39050	TRELICA 6,3/4,2 12M H8	un - unidade	90	R\$ 104,0550	R\$ 9.364,95
231	44071	BARRA DE FERRO 3/8 COM COMPRIMENTO DE 12 M, DO TIPO LISO	un - unidade	88	R\$ 65,9000	R\$ 5.799,20
232	43327	BARRA DE FERRO - VERGALHAO ACO CA-60 COM DIAMETRO DE 10MM E COMPRIMENTO DE 12 METROS	un - unidade	78	R\$ 65,9000	R\$ 5.140,20
233	3826	BARRA DE FERRO - BARRA DE ROSCA POLIDA MODELO NC 5/16" X 1000MM ²	un - unidade	147	R\$ 7,9000	R\$ 1.161,30
234	59479	BUCHAS PARA PAREDE - DE NYLON, TIPO UNIVERSAL, DE NUMERO 08 MM DE DIAMETRO	un - unidade	1000	R\$ 0,1500	R\$ 150,00
235	59480	BUCHA PLASTICA 12	un - unidade	100	R\$ 0,3700	R\$ 37,00
236	59530	RESINA - DO TIPO RESINA EPOXI SECAGEM ULTRA RAPIDA. UTILIZADA PARA VEDACAO - LATA DE 18 LITROS.	un - unidade	15	R\$ 460,0000	R\$ 6.900,00
237	59566	ALVENARIA - DE TIJOLO CERAMICO 8 FUROS, 0,45M.	un - unidade	6000	R\$ 1,7000	R\$ 10.200,00
238	59567	MEIO TIJOLOS DE 8 FUROS	un - unidade	1000	R\$ 1,7000	R\$ 1.700,00
239	42047	TIJOLO 6 FUROS DE BARRO, MEDINDO 9X14X10CM, DO TIPO DE MEIO COM 6 FUROS	un - unidade	1000	R\$ 1,7000	R\$ 1.700,00
240	44068	ARAME GALVANIZADO NUMERO 18, ROLO COM 10 METROS 1KG	un - unidade	162	R\$ 34,9000	R\$ 5.653,80
241	44089	PREGO COM CABECA - EM ALUMINIO, TIPO TELHEIRO, COM BORRACHA DE VEDACAO, MEDINDO 18X27 MM	un - unidade	45	R\$ 29,9000	R\$ 1.345,50
242	6597	CADEADO - DE 25MM, ACO, CABO REVESTIDO EM ACO, EM CAIXA, COM PORTA CADEADO	un - unidade	124	R\$ 19,2800	R\$ 2.390,72
243	6599	CADEADO COM CORPO EM LATAO E TRAVA EM ACO CROMADO 50MM	un - unidade	154	R\$ 53,3700	R\$ 8.218,98
244	16442	FITA ADESIVA - EM CREPE, MEDINDO 25,00MMX50,00M, NA COR PRETA	un - unidade	457	R\$ 7,9550	R\$ 3.635,44
245	16445	FITA ADESIVA - CREPE, MEDINDO 48,00MMX50,00M, NA COR PARDA	un - unidade	319	R\$ 12,9950	R\$ 4.145,41
246	16456	FITA ISOLANTE - EM PLASTICO DE ALTA FUSAO, COM ADESIVO NA COR PRETA, MEDINDO 19 MM X 20 M, COM ISOLAMENTO 1 KV	un - unidade	154	R\$ 30,7250	R\$ 4.731,65
247	16489	FITA ADESIVA - TECIDO, MEDINDO 3/4 X 16,5M, NA COR BRANCA, DUPLA FAC	un - unidade	230	R\$ 11,4050	R\$ 2.623,15
248	16515	FITA ISOLANTE 19MM X 10 METROS	un - unidade	151	R\$ 5,9800	R\$ 902,98
249	16516	FITA ISOLANTE 19MM ² X 20M	un - unidade	106	R\$ 78,9450	R\$ 8.368,17
250	44201	PORTA DE MADEIRA DE UMA FOLHA DE ABRIR 0,80X2,10M, LISA SEMI-OCA DE 1ª QUALIDADE	un - unidade	90	R\$ 222,6600	R\$ 20.039,40
251	30162	PORTA SANFONADA, MATERIAL EM CLORETO DE POLIVINILA (PVC) RIGIDO DE ALTO IMPACTO, NA COR BRANCA, COM PUXADOR E TRINCO, NAS SEGUINTE DIMENSÕES 2,10 X 0,80	un - unidade	62	R\$ 164,0500	R\$ 10.171,10
252	44086	LONA PLASTICA - DUPLA FACE, PRETA E BRANCA, COM ESPESSURA DE 200 MICRAS EXTRA FORTE, MEDINDO 8 METROS DE LARGURA	un - unidade	115	R\$ 15,6150	R\$ 1.795,73
253	21957	ENCERADO - DE LONA, MEDINDO < 4X 100 > M, NA COR PRETA	un - unidade	202	R\$ 5,7350	R\$ 1.158,47
254	21963	LONA PLASTICA - EM LONA PLASTICA, ROLO, PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO, ESPESSURA DE 150 MICRAS, LARGURA DE 8 METROS E COMPRIMENTO DE 100 METROS	un - unidade	261	R\$ 10,9100	R\$ 2.847,51
255	41119	FECHADURA - DE FERRO, TIPO EXTERNA, PARA USO EXTERNO	un - unidade	132	R\$ 57,6150	R\$ 7.605,18

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

256	15098	FECHADURA - DE METAL CROMADA, CONVENCIONAL, PARA USO EM PORTA INTERNA	un - unidade	87	R\$ 45,8700	R\$ 3.990,69
257	15100	FECHADURA - EM METAL CROMADO, DE EMBUTIR, COM MACANETA TIPO BOLA, PARA TRAVAMENTO DE PORTA DE BANHEIRO	un - unidade	112	R\$ 47,8100	R\$ 5.354,72
258	13172	ADESIVOS INSTANTANEO - A BASE DE COLA TIPO DUREPOX SECAGEM RAPIDA PASTOSA, NA COR VARIÁVEL, COM BICO APLICADOR, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA	un - unidade	84	R\$ 15,2900	R\$ 1.284,36
259	12975	DOBRADICA - DE AÇO NAVAL PRETA, MEDINDO 3 1/2", DEVENDO A DOBRADICA SER ENTREGUE LISA	un - unidade	175	R\$ 19,5650	R\$ 3.423,88
260	59486	CANTONEIRA - DE AÇO TIPO MAO FRANCESA, REFORCADA DE 25 CM, BRANCA	un - unidade	100	R\$ 11,5000	R\$ 1.150,00
261	59487	CANTONEIRA - DE AÇO TIPO MAO FRANCESA, REFORCADA DE 30 CM, BRANCA	un - unidade	50	R\$ 11,5000	R\$ 575,00
262	59488	CANTONEIRA - DE AÇO TIPO MAO FRANCESA, REFORCADA DE 50 CM, BRANCA	un - unidade	50	R\$ 25,5000	R\$ 1.275,00
263	10667	COLUNA NA COR BRANCO DE CERÂMICA PARA LAVATÓRIO, ALTURA DE 70 CM	un - unidade	13	R\$ 123,4300	R\$ 1.604,59
264	21959	LONA PRETA 6MT LRG. 100MICRA	un - unidade	538	R\$ 7,1400	R\$ 3.841,32
265	43389	PORTA SIMPLES COMPLETA COM MARCOS E BANDEIRAS FABRICADAS EM PAINEIS COM PLACAS DE LAMINADOS DE FIBRA DE MADEIRA OU PAPELÃO, ESTRUTURA INTERNA CELULAR EM COLMEIA E COMPENSADO NAVAL PINTADO NA COR CINZA CRISTAL.	un - unidade	5	R\$ 154,9000	R\$ 774,50
266	38740	TORNEIRA COZINHA METAL CROMADO 1/4	un - unidade	85	R\$ 64,4200	R\$ 5.475,70
267	59569	TORNEIRA DE PAREDE LONGA COM ACABAMENTO CROMADO	un - unidade	20	R\$ 89,9000	R\$ 1.798,00
268	38743	TORNEIRA DE PLÁSTICO PARA JARDIM - PRETA EM PLÁSTICO, DO TIPO ROSCA PARA JARDIM, DE 3/4 POLEGADAS	un - unidade	195	R\$ 4,3400	R\$ 846,30
269	38771	TORNEIRA PARA PIA PLÁSTICO 3/4	un - unidade	77	R\$ 21,0000	R\$ 1.617,00
270	59570	TORNEIRA TIPO CISNE EM METAL LATÃO, COM ENCAIXE EM ROSCA EM ALTA RESISTÊNCIA COM BITOLA 1/2 COM HASTE GIRATÓRIA DE 30 CM PARA SER INSTALADA EM BANCADA	un - unidade	40	R\$ 165,9000	R\$ 6.636,00
271	59478	VARÃO PARA CORTINA - DE METAL, TIPO: RETRÁTIL, MEDINDO: 2,30 M X 28 MM.	un - unidade	60	R\$ 45,9000	R\$ 2.754,00
272	40115	JANELA - DE FERRO, DEVENDO O MATERIAL SER ENTREGUE FERRO, 1,00M X 1,20M X 0,14, NO MODELO VENEZIANA, JANELA TIPO DE CORRER, DEVENDO SER ENTREGUE COM DOBRADICAS, GUILHOTINA, GRADE	un - unidade	29	R\$ 357,4800	R\$ 10.366,92
273	40385	VITRO - DE FERRO, TIPO CORRER, MEDINDO 1,00 X 1,20 M, DEVENDO O VITRO SER ENTREGUE COM BATENTE DE 14CM	un - unidade	13	R\$ 459,6400	R\$ 5.975,32
TOTAL:					R\$ 1.501.865,35	

LOTE 05 – TINTAS, MASSAS, VERNIZES E ASSESSÓRIOS PARA PINTURA

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
------	--------	-----------	-----	-----	-------	-------

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



274	3877	TINTA LATEX 16,2L - BASE ACRILICA, FOSCA, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTES INTERNOS E EXTERNOS	un - unidade	181	R\$ 226,6050	R\$ 41.015,51
275	960	AGUARRAS - COMPOSTO SOLVENTE A BASE DE HIDROCARBONETOS DE PETROLEO, PARA SER UTILIZADO COMO SOLVENTE PARA TINTAS, EMBALADO EM LATA DE 5 LITROS	un - unidade	112	R\$ 78,3550	R\$ 8.775,76
276	17436	FUNDO ISOLANTE PARA PINTURA - TIPO FUNDO PREPARADOR DE PAREDES, A BASE DE ÁGUA, INCOLOR, EMBALADO EM LATAO DE 18 LITROS	un - unidade	153	R\$ 157,0250	R\$ 24.024,83
277	23412	MASSA CORRIDA - BASE OLEO, NA COR BRANCA – 20 KG.	un - unidade	126	R\$ 99,3600	R\$ 12.519,36
278	23430	MASSA CORRIDA - BASE ACRILICA	un - unidade	111	R\$ 101,8400	R\$ 11.304,24
279	23434	MASSA CORRIDA - BASE PVA – 20 KG.	un - unidade	141	R\$ 47,9150	R\$ 6.756,02
280	44069	MISTURADOR PARA TINTA - MISTURADOR DE TINTA METAL, GRANDE 176/2 HASTE METÁLICA COM HELICE PARA MISTURA DE TINTAS COM FURADEIRA. 10X60 CM	un - unidade	23	R\$ 36,1750	R\$ 832,03
281	32924	ROLO DE LA PARA PINTURA - EM LA, DE 05 CM	un - unidade	141	R\$ 8,5100	R\$ 1.199,91
282	32928	ROLO DE LA PARA PINTURA - EM LA DE CARNEIRO, DE 23CM	un - unidade	153	R\$ 17,3500	R\$ 2.654,55
283	32942	ROLO DE LA PARA PINTURA - EM ROLO P/TEXTURA, DE 23cm	un - unidade	136	R\$ 30,3950	R\$ 4.133,72
284	34050	BASE - PARA SELADOR ACRILICO 3,6 LITROS	un - unidade	75	R\$ 36,4050	R\$ 2.730,38
285	37792	MASSA ACRILICA - RESINA ACRILICA, ADITIVOS, REVESTIMENTO, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE INTERNO E EXTERNO, TIPO TEXTURA, NA COR BRANCA	un - unidade	110	R\$ 126,4000	R\$ 13.904,00
286	37803	TINTA ACRILICA - TEXTURA ACRILICA HIDROREPELENTE 3,6L	un - unidade	89	R\$ 36,7850	R\$ 3.273,87
287	37817	THINNER - NO TIPO LIQUIDO, COMPOSTO DE ESTER, PARA DISSOLVER VERNIZES - 5LT	un - unidade	85	R\$ 78,3300	R\$ 6.658,05
288	44105	TINTA - TIPO SPRAY, CORES VARIADAS, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE INTERNO E EXTERNO, PARA PINTURAS DIVERSAS, ACONDICIONADA EM TUBO SPRAY DE 350ML	un - unidade	142	R\$ 25,1950	R\$ 3.577,69
289	37949	TINTA ACRILICA BALDE 18 LITROS - ACRILICA, CORES DIVERSAS, PARA PAREDE	un - unidade	140	R\$ 150,7350	R\$ 21.102,90
290	37956	TINTA ACRILICA PREMIUM FOSCO 18 LITROS, CORES VARIADAS	un - unidade	242	R\$ 242,8750	R\$ 58.775,75
291	41183	TINTA ACRILICA SEMI BRILHO- NA COR VERDE CAULE BASE "B" (LINHA PREMIUM) 18 LITROS	un - unidade	110	R\$ 506,5400	R\$ 55.719,40
292	41184	TINTA ACRILICA SEMI BRILHO- NA COR VERDE MUSGO BASE "C" (LINHA PREMIUM) 18 LITROS, O PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS DA ABNT NBR 11702. MARCAS DE REFERÊNCIA: CORAL, SHERWINWILLIAMS, EUCATEX, MAZA OU EQUIVALENTES.	un - unidade	112	R\$ 629,5400	R\$ 70.508,48
293	38074	TINTA ESMALTE 18L DIVERSAS CORES	un - unidade	190	R\$ 539,0900	R\$ 102.427,10
294	38078	TINTA ESMALTE 3.600 ML DIVERSAS CORES- TINTA ESMALTE SINTETICO, ACETINADO, PARA CONSTRUCAO	un - unidade	152	R\$ 144,5650	R\$ 21.973,88



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

295	38117	TINTA LATEX - BASE ACRILICO, NA COR BRANCO GELO, PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE INTERNO/EXTERNO	un - unidade	121	R\$ 156,9050	R\$ 18.985,51
296	40184	VERNIZ - VERNIZ, PARA APLICAÇÃO EM MADEIRA, EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS	un - unidade	70	R\$ 133,7600	R\$ 9.363,20
297	59517	IMPERMEABILIZANTE - COMPOSTO DE BORRACHA E RESINA SINTETICA, PARA SER USADO EM CONCRETO, NA COR CINZA, EMBALADA EM GALAO DE 18 LITROS	un - unidade	20	R\$ 253,9000	R\$ 5.078,00
298	59564	SUORTE - PARA ROLO DE PINTURA 23 CM	un - unidade	30	R\$ 8,9000	R\$ 267,00
299	59565	TINTA - SECAGEM EXTRA RAPIDA, NA COR OCRE COLONIAL, UTILIZADA EM AMBIENTES EXTERNOS E INTERNOS, PARA PINTURA DE PAREDES OU TEXTURAS, ACONDICIONADA EM GALAO DE 3,6 LITROS	un - unidade	200	R\$ 190,0000	R\$ 38.000,00
300	59613	CABO PARA ROLO DE PINTURA - DE FERRO, DO TIPO EXTENSOR / PROLONGADOR TELESCOPIO MEDINDO 5 METROS	un - unidade	5	R\$ 295,0000	R\$ 1.475,00
301	59469	BROXA - RETANGULAR (18X7,6CM) - FABRICADO COM MATERIAL DO TIPO CERDAS MACIAS, BASE POLIPROPILENO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 18X7,6CM (CXL), UTILIZADO PARA PINTURA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.	un - unidade	10	R\$ 11,0000	R\$ 110,00
302	31769	ROLO DE ESPUMA 5CM COM CABO	un - unidade	24	R\$ 5,9000	R\$ 141,60
303	31770	ROLO PARA PINTURA - DE ESPUMA, DE 9 CM, COM CABO MADEIRA	un - unidade	26	R\$ 6,9000	R\$ 179,40
304	38120	TINTA ACRILICA - 18 LITROS - DIVERSAS CORES	un - unidade	198	R\$ 221,9050	R\$ 43.937,19
305	41104	CAL - COMPOSTO DE CALCITA, PARA PINTURA, ACONDICIONADO EM SACO COM 10KG	un - unidade	1013	R\$ 18,5950	R\$ 18.836,74
306	3876	TINTA LATEX - BASE ACRILICA 16,2L PARA SER UTILIZADA EM AMBIENTE EXTERNO	un - unidade	266	R\$ 77,7650	R\$ 127.085,49
					R\$	737.326,52

LOTE 06 – EQUIPAMENTOS E ASSESSÓRIOS PARA JARDINAGEM

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
307	22885	MANGUEIRA - MANGUEIRA PARA JARDIM 3/4 - LISA - MANGUEIRA DE JARDIM SILICONADA, COM INTERNO DE 1/2 POLEGADA	un - unidade	255	R\$ 2,6600	R\$ 678,30
308	22929	MANGUEIRA CORRUGADA AMARELA CONDUITE	un - unidade	106	R\$ 2,2050	R\$ 233,73
309	22938	MANGUEIRA - PARA JARDIM, PLASTICO TRANSPARENTE (CRISTAL),	un - unidade	438	R\$ 5,4450	R\$ 2.384,91
310	23031	MANGUEIRA - PARA JARDIM, PLASTICO, DIAMETRO DE 1/2", COM 20 METROS DE COMPRIMENTO	un - unidade	197	R\$ 60,3600	R\$ 11.890,92
311	44065	LINHA DE NYLON - DE NYLON, FIO DE NYLON, ESPESSURA DE 2,4MM, NA COR VERMELHA, TUBO COM 15,2 METROS, PARA ACABAMENTO UTILIZADA EM ROCADEIRA	un - unidade	30	R\$ 262,0000	R\$ 7.860,00
312	44101	SOPRADOR AGRICOLA, A GASOLINA, COM CILINDRADA: 27.2 CM³, POTENCIA: 0.8 KW / ROTAÇÃO MAXIMA 7200 RPM.	un - unidade	3	R\$ 1.214,3400	R\$ 3.643,02
313	44112	ROCADEIRA PODADOR E ROCADEIRA A GASOLINA MULTIFUNCIONAL, ACOMPANHADA COM IMPLEMENTOS:	un - unidade	4	R\$ 1.719,6800	R\$ 6.878,72

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

		PODADOR ESPECIAL, CULTIVADOR DE SOLO, ENXADA ROTATIVA, ROCADEIRA COM DUAS LÂMINAS, MOTOPODA, ROCADEIRA COM FIO/TRIMCUT E PODA. CILINDRADA: 22.7CC. POTENCIA (KW/CV): 0.7/1.0, CAPACIDADE DO TANQUE L: 0.46. POTENCIA(KW)0.95/1.3. CILINDRADA (CM³) 25.4. COMPRIMENTO TOTAL (CM) 1) 171				
314	44088	CABECOTE DE ASPIRACAO PARA ROCADEIRA	un - unidade	26	R\$ 19,3450	R\$ 502,97
315	44174	FACA PARA ROCADEIRA - LÂMINA DE 2 PONTAS PARA ROCADEIRA HUSQVARNA MODELO 142R, EM ACO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA	un - unidade	29	R\$ 70,7600	R\$ 2.052,04
316	44110	SABRE PARA CORRENTE 3/8 DE 30 DENTES COM ROLETE, PARA MOTOSSERA	un - unidade	15	R\$ 182,2100	R\$ 2.733,15
317	44100	MOTOSSERRA - COM MOTOR A GASOLINA - COM POTENCIA DE 6,0 CV, CILINDRADA (CM³) 72,2, COM SABRE DE 40 CM.	un - unidade	3	R\$ 3.086,0300	R\$ 9.258,09
318	59525	LUVA - LUVA DE MALHA PIGMENTADA, DE ALGODAO E POLIESTER, PALMA REVESTIDA COM PIGMENTOS DE PVC PARA MAIOR ADERENCIA, TAMANHO P, M, G, DESTINADA A SERVICOS DIVERSOS.	un - unidade	100	R\$ 5,1000	R\$ 510,00
319	44067	ACESSORIOS PARA ROCADEIRAS - CINTA DUPLA PARA OMBRO, EM NAILON R PLASTICO,	un - unidade	22	R\$ 117,8050	R\$ 2.591,71
320	44107	CORDA - EM POLIPROPILENO, NA COR BRANCA, 6 MM DE DIAMETRO, TIPO TRANÇADA	metro	160	R\$ 2,1650	R\$ 346,40
321	11383	CORDA - EM POLIPROPILENO, NA COR BRANCA, 10 MM DE DIAMETRO, TIPO TRANÇADA	metro	307	R\$ 3,0250	R\$ 928,68
322	11388	CORDA - DE SEDA, COM DIAMETRO DE 8,0MM	metro	321	R\$ 2,6150	R\$ 839,42
323	44106	VASSOURA - DE CERDAS EM FIBRA SINTETICA DE NYLON, TIPO VASSOURAO, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE DE 40 CM, COM BASE DE MADEIRA, NO FORMATO RETANGULAR	un - unidade	55	R\$ 73,6900	R\$ 4.052,95
324	43426	VASSOURA - PLASTICA PARA JARDIM - FJ 1011, COM 22 DENTES, CABO DE MADEIRA DE 150CM	un - unidade	105	R\$ 25,7050	R\$ 2.699,03
325	59497	SOLUCAO DILUENTE PARA INSETICIDA - COMPOSTO DE CIPERMICIDA, PARA COMBATE AOS CUPINS, PARA USO DOMESTICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	un - unidade	40	R\$ 318,9000	R\$ 12.756,00
326	22870	MANGUEIRA - DE POLIETILENO, COM COMPRIMENTO DE 20M	un - unidade	535	R\$ 4,0800	R\$ 2.182,80
					total:	R\$ 75.022,83

LOTE 07 – FERRAMENTAS E ASSESSÓRIOS PARA FERRAMENTAS

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR	TOTAL
327	44096	ALICATE - DE BICO CHATO, CURTO, ISOLADO, MEDINDO 6 X 1/4, TERMOPLASTICO	un - unidade	35	R\$ 60,5000	R\$ 2.117,50

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

328	44054	ALICATE DE CORTE MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, TIPO CORTE DIAGONAL, CABO CROMADO PLÁSTIFICADO, COMPRIMENTO 8 POL.	un - unidade	18	R\$ 75,9000	R\$ 1.366,20
329	44128	ALICATE DE PRESSAO, MEDINDO 10 POLEGADAS EM AÇO CROMO-VANADIO	un - unidade	45	R\$ 65,9000	R\$ 2.965,50
330	44098	ALICATE REBITADOR MANUAL COM CABECA GIRATORIA, TAMANHO PADRAO, CABO ISOLADO EM PLASTICO, ACABAMENTO EM EPOXI, BICO COM 4 MEDIDAS DE REBITE, 2,4MM - 3/32", 3,2MM - 1/8", 4MM - 5/32" E 4,8MM - 3/16", PARA REBITES POP	un - unidade	18	R\$ 52,9000	R\$ 952,20
331	44097	ALICATE TORQUES, MEDINDO 12", COM CABO ISOLADO EM PVC, CROMADO	un - unidade	24	R\$ 68,9000	R\$ 1.653,60
332	44055	ALICATE UNIVERSAL 8 POLEGADAS SENDO DE AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, TIPO CABO: ISOLADO 1.000 VOLTS, TIPO CORTE: RETO, COMPRIMENTO: 8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABEÇA E ARTICULAÇÕES LIXADAS, CORPO FOSFOTIZADO	un - unidade	49	R\$ 39,3650	R\$ 1.928,89
333	13777	ENXADA - ENXADA LARGA DE 20,5 DE QUALIDADE, COM CABO	un - unidade	70	R\$ 65,8600	R\$ 4.610,20
334	44129	ENXADA - LARGA, 2,5LB, COM CABO DE MADEIRA, OLHO DA ENXADA TIPO REDONDO.	un - unidade	47	R\$ 84,4250	R\$ 3.967,98
335	13782	ENXADAO - EM FERRO, COM TAMANHO PEQUENO, COM CABO DE MADEIRA	un - unidade	34	R\$ 84,0300	R\$ 2.857,02
336	44091	ESCADA EXTENSIVA - EM ALUMINIO, MEDINDO 06 METROS, COM TRAVA DE SEGURANCA E MATERIAL ANTIDERRAPANTE NOS DEGRAUS	un - unidade	9	R\$ 929,9900	R\$ 8.369,91
337	44142	ESCADA EXTENSIVA - EM FIBRA DE VIDRO E ALUMINIO, MEDINDO ABERTA 7,20M, FECHADA 4,23M, COM 23 DEGRAUS	un - unidade	6	R\$ 1.890,9000	R\$ 11.345,40
338	44090	ESCADA EXTENSIVA - DE ALUMINIO, 6 X 2 DEGRAUS, MEDINDO QUANDO ABERTA ESCADA EXTENSIVA DIMENSOES (CXAXL) : 11X330X58,2CM. QUANDO FECHADA ESCADA SIMPLES DIMENSOES (CXAXL) : 6X210X35CM.	un - unidade	9	R\$ 536,2600	R\$ 4.826,34
339	8364	CARRO DE MAO - DO TIPO CARRIOLA BALEIA CACAMBA POLIETILENO 200L, COM UMA RODA E UM PNEU	un - unidade	38	R\$ 203,6150	R\$ 7.737,37
340	8733	CAVADEIRA - ARTICULADA, PEQUENA, CABO EM MADEIRA, MEDINDO 150CM	un - unidade	43	R\$ 84,4350	R\$ 3.630,71
341	9336	CHAVE DE FENDA - ACO CARBONO, NIQUELADA, MEDINDO 1/4 X 2 POLEGADAS - TIPO COTOCO	un - unidade	51	R\$ 8,0100	R\$ 408,51

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

342	9337	CHAVE DE FENDA - TIPO FENDA CRUZADA GROSSA COM HASTE NIQUELADA EM ACO VANADIUM FORJADO, CABO EM POLIPROPILENO, PONTA FOSFATIZADA, COM LÂMINA REDONDA PARA PARAFUSOS TIPO FENDA CRUZADA, CROMADA, MEDINDO: 14 X 6, COM CABO ISOLADO	un - unidade	35	R\$ 11,1450	R\$ 390,08
343	9338	CHAVE DE FENDA - COM HASTE EM ACO CARBONO TEMPERADO, NIQUELADA, MEDINDO 8 X 22MM, CABO INJETADO EM POLIPROPILENO	un - unidade	35	R\$ 17,5800	R\$ 615,30
344	9398	CHAVE PHILIPS 1/4X5	un - unidade	38	R\$ 10,1250	R\$ 384,75
345	9399	CHAVE DE FENDA - DE ACO CARBONO, TOCO PONTA PHILIPS, COM ACABAMENTO NIQUELADO, MEDINDO (3/16 X 1.1/2"), CABO INJETADO EM POLIPROPILENO	un - unidade	35	R\$ 11,8300	R\$ 414,05
346	9400	CHAVE DE FENDA - COM HASTE EM LIGA DE ACO CROMO VANADIUM, PONTA ESTRELA OU PHILIPS, NIQUELADA CROMADA, COM CABO INJETADO EM PVC RIGIDO	un - unidade	35	R\$ 11,1250	R\$ 389,38
347	44076	CAMARA DE AR - DE CARRINHO DE MAO 14 POLEGADAS 3.50 X8,4 LONAS	un - unidade	55	R\$ 25,3550	R\$ 1.394,53
348	44079	COLHER - DO TIPO COLHER PARA PEDREIRO COM CANTO RETO, 8", PARA USO EM CONSTRUCAO	un - unidade	83	R\$ 19,7250	R\$ 1.637,18
349	44114	BROCA - DE ACO RAPIDO, 7MM	un - unidade	50	R\$ 13,9000	R\$ 695,00
350	44117	BROCA - DE ACO RAPIDO,9MM, PARA MADEIRA	un - unidade	90	R\$ 23,9000	R\$ 2.151,00
351	44115	BROCA DE AÇO RAPIDO, 3MM, PARA MADEIRA	un - unidade	80	R\$ 3,5000	R\$ 280,00
352	44116	BROCA - DE ACO RAPIDO,4MM, PARA MADEIRA	un - unidade	71	R\$ 4,5000	R\$ 319,50
353	44121	BROCA - DE VIDEA, COM DIAMETRO DE 4 MM, PARA CONCRETO	un - unidade	40	R\$ 4,0000	R\$ 160,00
354	44118	BROCA - DE VIDEA, COM DIAMETRO DE 6MM, PARA CONCRETO	un - unidade	71	R\$ 5,9000	R\$ 418,90
355	16909	FOICE - MANUAL TIPO GAVIAO, COM CABO DE MADEIRA	un - unidade	24	R\$ 76,5250	R\$ 1.836,60
356	44051	JOGO DE BROCAS - PARA CONCRETO, COM PONTA DE VIDEA, NIQUELADO, NAS BITOLAS ENTRE 3 A 12MM, CONTENDO 9 PECAS, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	un - unidade	29	R\$ 95,9000	R\$ 2.781,10
357	44052	JOGO DE BROCAS - PARA MADEIRA, COM PONTA DE ACO RAPIDO, NAS BITOLAS DE 2,00, 2,50, 5,00, 6,50, 7,50, 8,00, 9,00 E 10,00MM, CONTENDO 08 PECAS, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA	un - unidade	24	R\$ 85,9000	R\$ 2.061,60
358	21644	LIXA 100	un - unidade	162	R\$ 2,1300	R\$ 345,06
359	21650	LIXA - DE FERRO, PARA FERRO, GRAO 150, EM FOLHA, MEDINDO 225X275MM, PARA ACABAMENTO	un - unidade	212	R\$ 2,2000	R\$ 466,40
360	21654	LIXA - DE FERRO, PARA FERRO, GRAO 220, EM FOLHA, MEDINDO 127MM, PARA ACABAMENTO	un - unidade	47	R\$ 2,0250	R\$ 95,18
361	21659	LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO, PARA FERRO, GRAO 100, EM FOLHA, MEDINDO 320, PARA ACABAMENTO	un - unidade	82	R\$ 1,6300	R\$ 133,66
362	21670	LIXA DAGUA GR 080	un - unidade	62	R\$ 2,0600	R\$ 127,72
363	21676	LIXA - DE OXIDO DE ALUMINIO (LIXA DE PAPEL A PROVA D'AGUA), PARA MASSA,	un - unidade	62	R\$ 2,3100	R\$ 143,22

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

		GRAO 120, EM FOLHA, MEDINDO 225X275MM, PARA ACABAMENTO				
364	21689	LIXAS - DISCO, NUMERO 36, PARA LIXAR FERRO	un - unidade	62	R\$ 3,6950	R\$ 229,09
365	21707	LIXA - DE FERRO, PARA FERRO, GRAO 80, EM FOLHA, MEDINDO 225X275MM, PARA ACABAMENTO	un - unidade	62	R\$ 3,4350	R\$ 212,97
366	21708	LIXA - DE CARBURETO DE SILICIO (LIXA D-ÁGUA), PARA MASSA, GRAO 80, EM FOLHA, MEDINDO 127MM, PARA ACABAMENTO	un - unidade	178	R\$ 1,1400	R\$ 202,92
367	44120	PARAFUSO PARA MADEIRA - DO TIPO CHIPBOARD 5,0 MM X 50 MM - TIPO DE CABECA DO PARAFUSO MADEIRA: CHATA - FENDA CRUZADA/PHILLIPS - DIAMETRO DO PARAFUSO MADEIRA: 5,0 MM - COMPRIMENTO DO PARAFUSO MADEIRA: 50,0 MM - MATERIAL DO - PARAFUSO MADEIRA: ACO CARBONO - ACABAMENTO DO PARAFUSO - MADEIRA: BICROMATIZADO - ZINCADO AMARELO	un - unidade	155	R\$ 0,2200	R\$ 34,10
368	27051	PARAFUSO COM PORCA - DE FERRO, TIPO ROSCA, NAS DIMENSOES 5/16" X 110MM, PARA SER UTILIZADO EM TELHA DE FIBROCIMENTO, DEVENDO O PARAFUSO SER ENTREGUE COM ARRUELA E VEDANTE	un - unidade	1958	R\$ 1,3050	R\$ 2.555,19
369	27054	PARAFUSO PARA MADEIRA - DE FERRO, DO TIPO FENDA PHILLIPS, CABECA PANELA, NAS DIMENSOES 4,5 X 16	un - unidade	2392	R\$ 0,2100	R\$ 502,32
370	27295	PARAFUSO - SEXTAVADO,	un - unidade	998	R\$ 1,4250	R\$ 1.422,15
371	44119	PARAFUSO PARA MADEIRA - PARAFUSO CHIPBOARD JFX 4,5X50 FORMA DA ROSCA AUTO-ATARRAXANTE COM DIAMETRO 4,5 MM	un - unidade	315	R\$ 0,1900	R\$ 59,85
372	44080	PENEIRA - DE ARAME GALVANIZADO, MEDINDO 55 CM DE DIAMETRO, BORDA DE MADEIRA, TIPO SEM CABO, PARA SEPARAR IMPUREZAS	un - unidade	12	R\$ 0,9150	R\$ 370,98
373	44075	PNEU PARA CARRO DE MAO - 02 LONAS (03,25X8"), ESPECIFICACOES TECNICAS MINIMAS: FABRICADO COM MATERIAL DO TIPO BORRACHA DE ALTA RESISTENCIA, PARA CARRINHO DE MAO, 02 LONAS, TAMANHO DA CAMARA DE AR 14 POLEGADAS 3.50 X8,4	un - unidade	24	R\$ 44,6750	R\$ 1.072,20
374	44109	REBOLO - REBOLO DIAMANTADO, COM 105 MM, SEGMENTADO, PARA CONCRETO	un - unidade	45	R\$ 111,8350	R\$ 5.032,58
375	59477	SERRA COPO - ACO RAPIDO BI-METALICA 105MM - 41/8" C/SUPOORTE DE FIXACAO DE BROCA PILOTO	un - unidade	50	R\$ 135,9000	R\$ 6.795,00
376	59466	BROCA - DE VIDEA, COM DIAMETRO DE 8MM, COMPRIMENTO DE 160MM, SISTEMA DE ENCAIXE SDS-PLUS, PARA CONCRETO	un - unidade	40	R\$ 7,9000	R\$ 716,00
377	59609	FURADEIRA IMPACTO - SEM FIO, COM FUNÇÃO PERCUTOR, TAMANHO DO MANDRIL: 13 MM, VELOCIDADE MÁXIMA DE ROTAÇÃO: 2000 RPM, COM FUNÇÃO PARAFUSADEIRA, QUANTIDADE DE BATERIAS 2, BATERIA 20V, INCLUI BATERIA, TIPO DE BATERIA LI-ION, INCLUI MALETA.	un - unidade	8	R\$ 1.688,7200	R\$ 13.509,76
378	1401	ALICATE - EM ACO, DE CORTE DIAGONAL, MEDINDO 6", COM ISOLAMENTO, TERMOPLASTICO	un - unidade	5	R\$ 42,9000	R\$ 214,50
379	44092	BALDE EM LONA CG435 PARA ELETRECISTA, COFECCIONADO EM LONA IMPERMEAVEL, NA COR VERDE, COM FUNDO E BORDAS REFORCADOS, BORDA COM ANEL RIGIDO E ALCA EM CORDA, MEDINDO 35CM (ALTURA) X 30CM (DIAMETRO).	un - unidade	24	R\$ 88,0000	R\$ 4.512,00
380	6936	PORTA FERRAMENTAS - EM METAL, TIPO CAIXA, COM 05 COMPARTIMENTOS	un - unidade	50	R\$ 150,0000	R\$ 7.500,00

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

381	39057	TRENA - DE PLASTICO, TIPO SIMPLES, MEDINDO 50 M, SEM TRAVA	un - unidade	5	R\$ 2,9000	R\$ 314,50
382	44262	TRENA ELETRONICA - A LASER, COM INDICACAO ATRAVES DE RAIOS LASER VISÍVEL, MEDICAO DE DISTANCIA NO MÍNIMO 30M DE ALCANCE MÁXIMO, RESOLUCAO EM PRECISÃO: +/- 5 MM, LEITURA SISTEMA MÉTRICO DECIMAL, COM BATERIA DE ALIMENTAÇÃO A PILHAS, UTILIZADA PARA MEDIR DISTÂNCIA, CALCULAR ÁREA E VOLUME	un - unidade	2	R\$ 305,9000	R\$ 611,80
383	59490	CHAVE - CHAVE CANO Nº 12 GRIFO	un - unidade	6	R\$ 88,0000	R\$ 528,00
384	59491	DESEMPENADEIRA - DE PLASTICO, COM CABO, MEDINDO 12X23 CM, PARA ALISAR REBOCO DE PAREDE	un - unidade	40	R\$ 13,9000	R\$ 556,00
385	59492	DISCO DE CORTE - VIDEA, COM DISCO DE 10 POLEGADAS, PARA CORTE À SECO, PARA CORTAR MADEIRA	un - unidade	40	R\$ 104,9000	R\$ 4.196,00
386	12232	DESEMPENADEIRA - DE ACO, COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO 23CM, PARA APLICACAO DE MASSA CORRIDA	un - unidade	40	R\$ 30,5000	R\$ 1.220,00
387	59494	DISCO DE CORTE - DISCO PARA SERRA CIRCULAR DIAMANTADO, SEGUIMENTADO, CORTE A SECO, PARA MARMORE, GRANITO, CONCRETO E ALVENARIA, COM DIAMETRO DE 105MMX20MM.	un - unidade	30	R\$ 20,0000	R\$ 600,00
388	59493	DISCO DE CORTE - METAL, COM 4.1/2", DO TIPO REFORCADO, PARA USO EM ESMERILHADEIRA ANGULAR	un - unidade	30	R\$ 2,9000	R\$ 87,00
389	44132	ESCADA DE ALUMINIO EXTENSIVA 2 X 8 DEGRAUS, 2,46 X 4,21 METROS.	un - unidade	10	R\$ 590,9000	R\$ 5.909,00
390	44103	ESMERILHADEIRA ANGULAR, ELETRICA, COM POTENCIA DE 720W, E ROTACAO DE 11.000 RPM, PESANDO 2,3 KG, PARA DISCO 4.1/2" (115)	un - unidade	8	R\$ 350,7100	R\$ 2.805,68
391	59501	ESQUADRO PARA MARCENEIRO, EM ACO, COM CABO DE PVC EM ESQUADRIA, COM ESCALA DE 12	un - unidade	30	R\$ 133,2050	R\$ 3.996,15
392	59516	MAQUINA DE SOLDA - INVERSORA, AMPERAGEM MINIMA 20A, AMPERAGEM MAXIMA 160A, BIVOLT, PORTATIL, TECNOLOGIA IGBT, CAPACIDADE DO ELETRODO: 2,0MM A 3,2MM, CABO DE SOLDA COM PORTA ELETRODOS, CABO DE SOLDA NEGATIVA COM GARRA, MASCARA, ESCOVA DE ACO	un - unidade	2	R\$ 907,9000	R\$ 1.815,80
393	20728	LAPIS - FORMATO RETANGULAR P/CARPINTEIRO, MINA PRETA, MEDINDO 170 MM, EMBALAGEM APROPRIADA	un - unidade	20	R\$ 4,5000	R\$ 90,00
394	59526	NIVEL DE MAO - TIPO MANGUEIRA, MEDINDO 50 M	un - unidade	50	R\$ 2,9000	R\$ 145,00
395	40646	MARTELETE STANLEY 800W	un - unidade	2	R\$ 990,0000	R\$ 1.980,00
396	27689	ALAVANCA - EM FERRO, MEDINDO 3/4" X 70CM, TIPO PE-DE-CABRA, FORMATO REDONDO NERVURADO	un - unidade	10	R\$ 85,9000	R\$ 859,00
397	59533	LAMINA DE SERRA TIPO MANUAL, DE ACO RAPIDO, MEDINDO (12 X 1/2 X 0,25"), COM 24 DENTES/POLEGADA	un - unidade	50	R\$ 16,9000	R\$ 845,00
398	59532	ARCO DE SERRA - CROMADO 12", AJUSTAVEL AS SERRAS DE 8", 10" E 12", CABO PLASTICO. ACOMPANHA UMA SERRA DE 12"	un - unidade	10	R\$ 62,5000	R\$ 625,00
399	44042	SERRA ELETRICA - PARA MADEIRA E SUPERFICIES LAMINADAS, TIPO TICO-TICO, COM POTENCIA DE 600W, COM VELOCIDADE DE CARGA DE 0 A 3.100 GPM, COM AÇÃO PENDULAR DE 4 (QUATRO) POSIÇÕES, COM VELOCIDADE VARIÁVEL CONTROLADA NO GATILHO, POSSIBILITANDO CORTES CIRCULARES, RETOS E CURVOS, COM	un - unidade	5	R\$ 1.670,9000	R\$ 8.354,50

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

		COMPRIMENTO DE GOLPE DE 1" (26MM), ACEITA LÂMINA COM QUALQUER TIPO DE ENCAIXE (EXCETO ENCAIXE MAKITA), NA VOLTAGEM DE 220 V, PESANDO 2,8 KG, ACONDICIONADA EM MALETA APROPRIADA PARA MAIOR DURABILIDADE DO PRODUTO				
400	59468	BROCA - DE ACO RAPIDO, TIPO VIDEA, COM DIAMETRO DE 12MM, LONGA, PARA CONCRETO	un - unidade	10	R\$ 17,9000	R\$ 179,00
401	59467	BROCA - DE ACO RAPIDO, TIPO VIDEA, COM DIAMETRO DE 10MM, LONGA, PARA CONCRETO	un - unidade	10	R\$ 17,9000	R\$ 179,00
402	21204	LIMA PARA ENXADA - DE ACO, MEDINDO 8", MODELO GROSSA	un - unidade	67	R\$ 19,9000	R\$ 1.333,30
403	44126	LIMA - DE ACO, MEDINDO 7/32", MODELO REDONDA, PARA AFIAZ CORRENTE DE MOTOSERRA	un - unidade	44	R\$ 15,9000	R\$ 699,60
404	44059	BOMBA - DÁGUA DE 1,5 CV, MONOFASICA	un - unidade	2	R\$ 1.528,9100	R\$ 3.057,82
405	44058	BOMBA - BOMBA DÁGUA DE 1VC	un - unidade	4	R\$1392,9000	R\$ 5.571,60
406	44062	QUADRO DE COMANDO - PARA MOTO- BOMBA	un - unidade	5	R\$ 229,9000	R\$ 1.149,50
407	44061	QUADRO DE COMANDO PARA MOTO-BOMBA DE 1HP MONOFASICO 3FIOS	un - unidade	5	R\$ 221,9000	R\$ 1.109,50
408	44078	MARTELO - MARTELO DE BOLA, PESANDO 500 G, MEDINDO 27 MM, EM ACO POLIDO E CABO PINTADO	un - unidade	11	R\$ 53,1200	R\$ 584,32
409	44044	LIXADEIRA - ANGULAR, ELETRICA, COM POTENCIA 1300 W, E ROTACAO DE 5000 RPM, COM DIAMTERO	un - unidade	4	R\$ 940,9950	R\$ 3.763,98
410	44125	PICARETA - DO TIPO PICARETA ALVIAO, 4 LIBRAS, COM OLHO OVAL, DIMENSOES 70MM X 45MM, CABO DE MADEIRA 90 CM	un - unidade	12	R\$ 107,8600	R\$ 1.294,32
411	44182	TRENA EMBORRACHADA 5MX 19MM	un - unidade	10	R\$ 26,9000	R\$ 269,00
412	44197	ABRACADEIRA - DE NYLON ANTI-CHAMAS, NAS MEDIDAS MINIMAS: 4,8 X 250 MM. (EMBALAGEM CONTENDO 100 unidades)	un - unidade	100	R\$ 31,0000	R\$ 3.100,00
413	44199	ABRACADEIRA - DE NYLON,450X7,6MM, PARA FIOS, (embalagens com 50 unidades)	un - unidade	100	R\$ 37,5000	R\$ 3.750,00
414	44198	ABRACADEIRA - DE NYLON, 360MM X 5,0MM, (embalagem com 50 unidades)	un - unidade	100	R\$ 37,5000	R\$ 3.750,00
415	44196	ABRACADEIRA - DE NYLON ANTI-CHAMAS, NAS MEDIDAS MINIMAS: 4,8 X 300 MM. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, IMPORTADOR OU DISTRIBUIDOR, CARACTERISTICAS DO PRODUTO, QUALIDADE, QUANTIDADE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	un - unidade	100	R\$ 35,0000	R\$ 3.500,00
416	44200	ABRACADEIRA - DE NYLON EHC 380X4,8MM, COR PRETA, (embalagem com 100 unidades)	un - unidade	150	R\$ 85,0000	R\$ 12.750,00
417	44108	LANTERNA - LANTERNA RECARREGAVEL BIVOLT, CORPO EM PLASTICO ABS REFORCADO, DIMENSOES: 164X164X217 MM, LANTERNA DE MAO, SEM FOCO DE LUZ, COM POTENCIA DE 15 LEDS, RECARREGAVEL, COM COMUTADOR ON/OFF, LED COM 15 LAMPADAS	un - unidade	34	R\$ 31,3100	R\$ 1.064,54
418	44041	PARAFUSADEIRA/FURADEIRA DE IMPACTO 1/2, SEM FIO COM MALETA DE FERRAMENETAS, 2 VELOCIDADES, 2 BATERIAS 20V 1,5AH, 1 CARREGADOR BIVOLT, MODELO SCD711C2, VELOCIDADE MÁXIMA DE ROTAÇÃO 1500 RPM, 110/220V	un - unidade	4	R\$ 1676,6000	R\$ 6.706,68
419	26972	PARAFUSO FRANCES 1/4"X2	un - unidade	1000	R\$ 0,7000	R\$ 700,00
420	59529	PARAFUSO AUTO BROCANTE - DIVERSOS TAMANHO	un - unidade	150	R\$ 1,2500	R\$ 187,50
421	59528	PARAFUSO SEXTAVADO	un - unidade	1000	R\$ 1,4000	R\$ 1.400,00

Telefone: (66) 3546-3100

E-mail: orcamento@claudia.mt.gov.br

Endereço: Av. Gaspar Dutra, S/N – Cláudia/MT, CEP 78.540-000

		ALICATE - AMPERIMETRO DIGITAL TRUE RMS DISPLAY LCD/CNTAGM 305/6 DIGITOS 6000, ILUMINACAO-DISPLAY E GARRA, TRUE RMS, MEDICAO DE CORRENTE DC, CORRENTE AC, TENSÃO DC, TENSÃO AC, RESISTENCIA, CAPACITANCIA, FREQUENCIA, DETECCAO DE TENSÃO SEM CONTATO (NCV), TESTE DE CONTINUIDADE, LOZ/VFD, DATA HOLD, AUTODESLIGAMENTO, MUDANCA DE FAIXA AUTOMATICA, PRECISAO BASICA 2,5%, CATEGORIA DE SEGURANCA CAT IV 600V E CATIII 1000V, ALIMENTACAO 3X1,5AAA	un - unidade	15	R\$ 8,1400	R\$ 3.572,10
422	44184					
						R\$ 216.129,30

O **valor global** estimado da contratação é de até **R\$ 3.960.115,94** (três milhões, novecentos e sessenta mil, cento e quinze reais e noventa e quatro centavos).

a) No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

9.1 – PESQUISA DE PREÇOS:

A pesquisa de preços foi conduzida conforme os requisitos estabelecidos na **Lei nº 14.133/2021** e na sessão III do **Decreto Municipal nº 951/2024, art. 50**, que determinam a necessidade e os parâmetros para a utilização de diversas fontes para garantir a adequação dos valores estimados e a vantajosidade da contratação para a Administração Pública, conforme segue:

a) Pesquisa direta com o mercado local e regional: Foram solicitados orçamentos a empresas que trabalham com material **para manutenção de bens imóveis** no município de Cláudia-MT.

b) **Consulta às bases públicas oficiais:** Foi realizada consulta às plataformas digitais: Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) – com levantamento de Atas de registro de preços e contratos firmados por outros entes federativos para aquisição de material para manutenção de bens imóveis.

10. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO:

10.1. O valor estimado da contratação é de até **R\$ 3.960.115,94** (três milhões, novecentos e sessenta mil, cento e quinze reais e noventa e quatro centavos).

10.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

10.3. Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a entrega dos serviços solicitados e emissão da referida nota fiscal.

10.3.1 A Nota Fiscal deverá estar atestada pelo fiscal de contrato do objeto da contratação, conforme disposto no T.R - Termo de Referência, acompanhada de relatório do objeto realizado.

10.4. O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

10.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.6. O pagamento encontra-se ainda condicionado à apresentação das seguintes comprovações dos documentos: Documentação relativa à regularidade fiscal para com a Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Trabalhista e Fazendas Federal, Estadual e Municipal.

10.7. Caso constatado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado após a reapresentação das notas fiscais/faturas.

10.8. Nenhum pagamento isentará o FORNECEDOR/CONTRATADO das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.

10.9. As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade do Contratado.

10.10. Nenhum pagamento será efetuado à empresa detentora do registro, enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação. Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

10.11. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1 - Das obrigações das partes:

Do Contratante:

11.1.2. Efetuar os pagamentos à Contratada;

11.1.3. Aplicar à Contratada as penalidades regulamentares e contratuais;

11.1.4. Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre irregularidades observadas na prestação dos serviços;

11.1.5. Disponibilizar todas as informações necessárias para a correta execução do objeto;

11.1.6. Aplicar as demais obrigações contratuais impostas pela Lei 14.133/21 e outras legislações que Departamento Jurídico Municipal julgar necessário para o objeto de contratação pactuados no Termo de Contrato.

11.1.7. Atestar nas notas fiscais a efetiva entrega das peças objeto desta licitação.

11.1.8. Prestar a detentora da Ata toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do objeto.

11.1.9. A Secretaria, através do funcionário responsável, deverá conferir a qualidade do produto entregue.

Do Contratado:

11.1.10. Cumprir com o objeto deste termo de referência;

11.1.11. Cumprir com os prazos determinados pela Administração;

11.1.12. Responsabilizar-se, integralmente, pela execução do objeto, conforme legislação vigente;

11.1.13 Submeter-se à fiscalização da Prefeitura Municipal de Cláudia - MT, através do setor competente, que acompanhará os serviços, orientando, fiscalizando e intervindo ao seu exclusivo interesse, com a finalidade de garantir o exato cumprimento das condições pactuadas;

11.1.14. Cumprir com a Instrução Normativa do Departamento de Compras para Emissão de NAD, Empenho, certidões, Notas Fiscais e retenções tributárias.

11.1.15. Cumprir com as demais obrigações contratuais impostas pela Lei 14.133/21 e outras legislações que Departamento Jurídico Municipal julgar necessário para objeto em caso de contratação.

11.1.16 A empresa contratada será responsável por todas e quaisquer obrigações e compromissos contraídos com quem quer que seja para a fiel execução do objeto descrito no Termo de Referência. não se vinculando ao Município, a qualquer título, nem mesmo solidariamente.

11.1.17. Os tributos, impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e para fiscais que sejam devidos em decorrência direta ou indireta, do contrato a ser executado, serão de exclusiva responsabilidade da Licitante.

12 - DA DOTAÇÃO:

SECRETARIAS	VALOR	DOTAÇÃO
SECRETARIA DE FINANÇAS	R\$ 51.697,17	(365) 03.001.04.122.0002.2005 33.90.30 - 1.500.0000000
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	R\$ 53.369,70	(345) 04.001.04.123.0002.2007 33.90.30 - 1.500.0000000



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL- PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (CREAS)	R\$ 10.714,24	(530) 07.002.08.244.0009.2046 33.90.30 - 1.500.0000000 (784) 07.002.08.244.0009.2046. 33.90.30 - 1.660.0000000
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	R\$ 61.554,83	(465) 07.003.08.243.0008.2049 33.90.30 - 1.500.0000000 (679) 07.003.08.243.0008.2049 33.90.30 - 1.501.0000000 (780) 007.003.08.243.0008.2049 33.90.30 - 1.660.0000000
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA (CRAS, SCFV)	R\$ 46.133,10	(509) 07.002.08.244.0008.2042 33.90.30 - 1.500.0000000 (818) 07.002.08.244.0008.2042 33.90.30 - 1.660.0000000 (828) 07.002.08.244.0008.2042 33.90.30 - 1.661.0000000
GABINETE DO SECRETARIO - ASSISTENCIA SOCIAL	R\$ 194.727,63	(443) 07.001. 08.122.0002.2045 33.90.30 - 1.500.0000000
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -MAC	R\$ 62.304,96	(43) 06.002.10.302.0019.2028 33.90.30 - 1.500.1002000
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE -GABINETE DO SECRETARIO DE SAUDE	R\$ 69.212,15	(126) 06.002.10.122.0017.2026 33.90.30 - 1.500.1002000
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - ATENÇÃO PRIMARIA	R\$ 911.799,12	(91) 06.002.10.301.0018.2027 33.90.30 - 1.500.1002000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ESCOLA MUNICIPAL DANIEL TITTON	R\$ 164.865,77	(194) 05.002.12.361.0006.2010 33.90.30 - 1.500.1001000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL	R\$ 58.513,82	(166) 05.002.12.365.0006.2011.33.90.30 - 1.500.1001000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CRECHES MUNICIPAIS	R\$ 61.237,65	(166) 05.002.12.365.0006.2011.33.90.30 - 1.500.1001000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SECRETARIA DE EDUCACAO	R\$ 229.540,34	(221) 05.001.12.122.0002.2024 33.90.30 - 1.500.1001000
SECRETARIA MUN. OBRAS E SERVICOS PUBLICOS	R\$.221.566,47	(597) 08.001.15.452.0002.2052 33.90.30 - 1.500.0000000 (586) 08.001.15.452.0002.2052 44.90.52 - 1.500.0000000
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	R\$ 70.929,87	(577) 10.002.06.181.0005.2057 44.90.52 - 1.500.0000000 (543) 10.002.06.181.0005.2057 30.90.30 - 1.501.0000000
SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E RURAL	R\$ 81.122,58	(496) 09.001.20.606.0002.2056 33.90.30 - 1.500.0000000



PREFEITURA DE
CLÁUDIA

A GENTE TRABALHA, A CIDADE AVANÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER	R\$ 310.826,58	(540) 11.001.27.812.0002.2058 33.90.30 - 1.500.0000000
TOTAL		R\$ 3.960.115,94

13 - Da Fiscalização:

10.1. Fiscal de Contrato: Sheila Yotzchetz. (Sec. De obras e serviços públicos)

10.2. Suplente: Claudinei Maba.(Sec. De Educação)

Cláudia - MT, em 09 de outubro de 2025.

Maria Aparecida Bueno

Técnico Administrativo/Diretor de Departamento
Sec. Munic. De Administração

CIENTE:

RODRIGO NICARETTA

Secretário Municipal de Administração